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Dienos Klausimai
Lapkričio 11-tą suėjo 39 metai nuo pirmojo pasauli

nio karo paliaubų. Dar milijoną} amerikiečių atsimena 
tą dieną su jos džiūgavimais. Pirmojo karo laiku Jung
tinės Amerikos Valstybės paaukojo 126,000 kareivių gy
vybių, sužeistų turėjo 234,000. Karas valstybės iždui 
atsiėjo apie $42,000,000,000; daug bilijonų paskolintų 
kitoms šalims, dėl jų bankroto ar silpno finansinio sto
vio, prisiėjo atsižadėti. Karas ėjo šūkiais užtikrinti (pa
sauly saugumą demokratijoms, apsaugot nuo ateities ka
rų; taipgi labai didelio atgarsio rado prezidento Wil- 
sono paskelbtieji keturiolika punktų, ypatingai punktai 
reikalaujantys suteikti pavergtoms tautoms apsisprendi
mo teisę. Betgi, kaip daugelis kitų tautų, taip ir lietu
vių tauta savo teises į laisvę ir nepriklausomybę turėjo 
išpirkti krauju ir gyvybėmis. Pasaulinių karų laiku, ypač 
antrame kare demokratijų sudėtos miliniskos turtų ir 
žmonių aukos daugeliu atžvilgių nuėjo niekais, arba net 
pasitarnavo raudonųjų įsigalėjimui. Dabar daug daugiau 
tautų yra pavergta, negu prieš karą. Dar neužgijus pas
kutinio karo žaizdoms ir nesuspėjus pilnai pašalinti pa
liktų griuvėsių, pasaulis dre'ba dėl naujo karo grėsmės 
prieš kurio baisumus išblanktų visi praeities karai.

nas išvykęs į Lietuvą. 1923 me
tais su tėvais atvyko į Chicagą, 
paskiau 1933 m. vėl grįžo į Lie
tuvą. 1937 metais vėl buvo atvy
kęs į Chicagą, bet prieš karą— 
1939 m. nuvyko į Lietuvą ir gy
veno Plungės apylinkėse, kur tu
rėjo ūkį. 1940 m. birželio 22 d. 
vedė Moniką Drobavičiūtę, kuri 
dabar jau turi 44 m. amžiaus ir 
ląuri dabar atvyko į JAV. Jos 
tėvai, brolis ir sesuo pasilieka 
Sibire. Vyro motina, apie 80 m. 
amžiaus, mirė ištremta į Sibirą.

Po 11 Metų Pasiekė

Pavergtoje Lietuvoje
OVRS

Lapkričio 5-tą keliose valstybėse buvo valdininku 
linkiniai. Daviniais susidomėję abiejų partijų vadovy
bės ir iš jų daro įvairiausias išvadas. Šį kartą daviniai? 
daugiau gali pasidžiaugti demokratai. Jų laimėjimai ypa
tingai yra žymūs New Jersey valstybėje. Neatsižiurint, 
kad ta’valstybė laikoma neva tradicine republikonų val
stybe, ten demokratas Meyner perrinktas gubernatorium 
jis lepublikonų kandidatą pralenkė virš 200,000 balsų 
Per 20 metų republikonų kontroliuoti atstovu rūmai taip
gi norėjo demokratų kontrolėn; tik senatus pasiliko re- 
publikonų kontrolėje. <

Rusam 1940 m. įžygiuojant į 
Lietuvą, Gaučius. kaip gimęs 
Amerikoje, galėjo atvykti į JAV, 
bet jisai nenorėjo skirtis nuo 
žmonos. Lietuvoje prabuvo pir
mą sovietų okupaciją, nacių oku- 
oaciją ir, antru kartu atvykus 
bolševikams, kaip Amerikos pi
lietis nuvykęs į Maskvą gavo vi
zą ir atkeliavęs į Chicagą. čia 
Oąk Lawn įsigijo užeigą. Visą 
laiką stengėsi gauti leidimą at
vykti žmonai. Per 11 metų at
kakliai siekdamas, pasiekė lai
mėjimo. Jis rašė laiškus prezi
dentams Trumanui, Eisenhowcr- 
-iui, jų žmonoms, Stalinui. Pa- 
’eckiui, Chruščevui, kongreso 
itstovams. Iškilus jo pastan
goms spaudoje , susipažirjo su 
vienu advokatu New Yorke, ku- 
is dirbdamas UNNRAoje Uk

rainoje turėjo progos pažinti 
Chruščevą ir buvo veikiama šiuo7 * * . M M I W . V ... V. V

. čia verta pastebėti, kad UŽ re- keliu. Vykstant Rooseveltienei į 
pubiikonų kandidatus agitacines kalbas sakė vice prezi- Rusiją ir ji buvo įprašyta pasi- 
dentas Nixon ir prezidentas Eisenhower ragino balsuo- rūpinti.

u... , ....... T..-..................... i.........,r /■_ -
nėr perrinktas majoru tokia balsu dauguma, kokios jis lletuvia‘ prašo vaistų. Po Sta-
tojus juos remti. New Yorko mieste demokratas Wag- Gaučienė pasakė, kad Sibiro

neturėjo keturi metai atgal. Virginijoj taipgi .laimėjo 
demokratai. Ir Pennsylvanijos valstybėj demokratai tu
ri laimėjimų kaikuriose apskrityse ir miestuose, kur ikišol

lino mirties tremtinių padėtis pa
lengvėjo ir net daugelis gali pa
sirinkti darbą.

J. Pr. (Dr.)
buvo neva republikonų tvirtovės. Dabar abiejų partijų. . J ‘
strategai planuoja taūnėjtattM 'ffciktanrtjšeJ TVW AlI/n iėf> H i a'
kurie bus daug didesnės apimties, negu šių metų riftki- DZiAUGiAd! NAUJA
mai.

Lapkričio 7-tą sovietinė Rusija triukšmingai minėju 
raudonosios revoliucijos 40-tąją sukaktį. Kaip paprastai, 
didžiausios demonstracijos įvyko Maskvoje. Raudonie
ji ten pademonstravo daug nauju ginklų. Naujasis kraš 
to gynybos komisaras maršalas Malinovskis pasakė kal
bą užtikrindamas, kad sovietai gali ne tik atremti, bpi 
ir sutriuškinti savo priešus. Sukakties proga, Į Maskvr 
buvo pargabenti neseniai iš aukščiausiojo sovieto paša 
linti Malenkovas, Molotovas, Kaganovičius ir Šepilovas 
vienok užsieniečiai stebėtojai ir spaudos atstovai nepas
tebėjo neseniai nuvainikuotojo antrojo pasaulinio kare 
didvyrio ir buvusio krašto gynybos komisaro maršalu 
Žukovo. Nežiūrint kaip sovietų bosai besigirtų raudono
sios revoliucijos pergalėmis ir laimėjimais, brutalėmis 
jėgomis palaikomas režimas gyventojams davė ir tebe
duoda tik priespaudą ir skurdą. Raudonųjų tvarka ga
li pasidžiaugti tik patys komisarai ir jų pataikūnai. Tik 
susmukus raudonajam režimui pavergtos tautos ir pa
čios Rusijos gyventojai susilauks šviesesnių dienų.

ATSKRIDO SIBIRO TREMTINIAI

BROŠIŪRA
LRKSA centro įstaiga šiomis 

dienomis išleido naują mokesčiu 
atų ir svarbiausių paaiškinimu 

įpie apdraudas lietuvių ir ang- 
'u kalbomis—brošiūrą. Ilgame
tis 13-tos kuopos. Baltimore 
Md.. sekretorius Juozas G. Bu
lelis. gavęs tą informacinę kny
gelę. šiaip atsiliepė savef laiške- 
'v rašvtam centro sekretoriui 
V. T. Kvetkui:

“Didžiai gerbiamasis, naujai 
ištvarkytą knygelę gavau. Ačiū! 
Kiek čia bus galima pasinaudo- 
‘i bei padaryti gero organizaci- 
iai ir nariams, tai priklausys 
nuo pasidarbavimo, bet iš tikrų
jų padarėte naudingą žingsnį dėl 
tų, kurie ims apdraudas.”

Minėta brošiūra yra taip su- 
iaryta ir išleista, kad ją bus 
'engva papildyti naujais ašškini- 
nais ir priedais.

CHICAGO.—Sekmadienį, lap
kričio 10-tą. pavakare į Chicagą 
American Airline lėktuvu atskri
do buvusi Sibiro tremtinė Mo
nika Drobavičiūtė-Gaučicnč su 
savo dukterimi Rūta 16 m., ir su 
sūnumi Romučiu. 13 m. amžiaus. 
Tie Sibiro tremtiniai, netoli 10 
metų išbuvę ištrėmime, ir pas
kiau lankęsi Lietuvoje sukėlė di
delį susidomėjimą. Aerodrome 
buvo gausiai lietuvių ir taipgi 
daug Chicagos laikraščių kores
pondentų ir fotografų. Atskrido 
{Midway aerodromą. Čia jau jos 
laukė vyras su gėlėmis. Lietu
vos konsulo Žmona Daužvardie- 
nė. "Draugo" redaktorius J. 
Prunskis.

Gaučienė Sibire buvo Krasno- 
jersko apylinkėse. Pirma dirbo 
miškuose, vėliau melžėja kolcho
ze. Spalio 1 d. iŠ Amerikos at
stovybės gavo pranešimą, kad 
ji išleidžiama į JAV. Spalio 6 d. 
apleido Sibirą. Arti mėnesio gy
veno Maskvoje. Buvo nuvykusi 
į Lietuvą pasiimti vaikų, kurie 
ten buvo nusiųsti mokslo metų 
pradžioje. Iš Maskvos išskrido 
lapkričio 6 dieną. Stockholme 
pailsėjo 3 dienas. Jos duktė yra

šeštame skyriuje, sūnus—5 
riuje.

Vyras Chicagoje
Jos vyras gyvena 7301 S.

remont Avė. Jisai turi 47 m. am 
žiaus. Gimęs Amerikoje, bet jau

sky-

Cla

Lake Charles, La.—Lapkričio 
10-tą dėl dviejų automobilių su- 
ūtrenkimo žuvo 6 asmenys, kiti 
lu sužeisti.

10Lafayette. La.—Lapkričio 
dieną automobiliui įkritus 
Bayou St. Claire, žuvo 7 asme
nys.

KUOPŲ SEKRETORIŲ DĖMESIUI
LRKSA 60-tasis seimas, įvykęs šių metų birželio men. 

23-26 d.d., Baltimore, Md., apsvarstęs 8-tos kuopos pa
siūlymą duoti didesnį atlyginimą kuopų fin. sekretoriams 
už jų atsakomingą darbą ir išlaidas, nutarė mokesčiuose 
už 3$ apdraudas (išskyrus mokesčiuose sumokamuose 
už SV-^oapdraudas) kuopos sekr. atlyginimą pakelti iki 
7c. mėnesiui, o kuopos lėšas sumažinti iki 8c. mėnesiui. 
Kadangi 3’/£»% apdraudų mokesčiuose kuopos lėšos nė
ra Įskaitytos, tad tokių apdraudų mokesčiuose kuopos 
sekr. atlyginimas palieka tas pats—5c. mėnesiui.

Patogumo dėliai Centro Įstaiga ir toliau duos pra
nešimus kuopoms senovine tvarka, skaitant po 5c. kuo 
pos sekretoriui atlyginimui ir kuopos lėšoms, o kuopų 
sekretoriai atskaitę sau du trečdaliu iš kuopos lėšų su
mos, likusią kuopos lėšų dalį perves į kuopos lėšų fon
dą. Kuopų sekretoriai darantieji kp. lėšų ir sekr. atly
ginimo atitraukimus iš mokesčių lapų, prašomi skaityti 
po 5 centus mėnesiui, o kuopos sekr. atlyginimo papil
dymą (2c.) atsiskaityti betarpiai su kuopa iš kuopos lėšų 
sumos. '

AT KAS! N ĖJA 
LIEKAN

Gedimino kalno šiiurinėje pa
pėdėje Lietuvos muksiu akade
mijos istorijos institbto darbuo
tojai jau trečius mitus atkasi- 
nėja senovės liekat)| šiemet 

 

baigta atkasti šiaudinį kalno 
šlaitą. Be to, atk 
Onos Barboros bažnyčios lieka
nos. Paaiškėję, k Zigmanto 
Augusto perstatytoji bažnyčia 
(mauzolėjus) buvusi.gana dide
lė- Ji turėjo daugilu kaip 35 
metrus ilgio ir 2Q metrų pločio, 
šiaurės rytų pusėje surasti ir 
zakristijos pamatai. Lieka dar 
atkasti fasadinės sienos ir prie 
fasado stovėjusio bokšto pama
tai. Sienų išorinis paviršius bu
vo padengtas tašytų akmenų 
blokais ir papuoštas raudonų fi
gūrinių plytų karnylų. Be to. 
šiemet atkastos liekąnos dviejų 
gyvenamųjų pastatų,! pristatytų 
•į-ie mūro sienos. Kambariai bu
vo Išgrįsti plytomis, juos šildė 
koklinės krosnys. Gyvenamųjų 
pastatų aplinkumoje surinkta 
daug indų šukių, puodų, lėkščių 
Rasta ir keptuvės. Labai įvairūs 
yra buvę 
60 rūšių, 
teikianti 
XVIII-jo 
žinti.

Žemaitijos istorinės vietovės, 
architektūriniai paminklai ir kt. 
Numatyta iileisti ir kitų leidi
nių, kuriuose bus pateikta me
džiagos apie Žemaičius.

BALF’AS IŠPLĖTĖ LIETUVIŲ
ŠALPOS DARBA

BALFo pirmininkas kanauninkas Dr. J. B. Končius apie 
savo kelionę ir BALFo aktualiuosius reikalus

Ijamos ir

kokliai, jį rasta apie 
Surinktoji medžiaga 

daug duomenų XIV- 
amžių keramikai pa-

SOVIETINEI LIETUVAI 
PIENO GAMYBOJE 

SUNKIAI SEKĄSI
Centrinė statistics valdyba 

prie Sovietų Sąjungos ministe-

9 šių metų menesius. Duomenis 
oerdavė ir Vilniaus radijas spa
lio 9 d. Iš jų matyti, kad Lie
tuva—buvęs kadaise aukšto pie
no produktingumo kraštas—da
bar tarp sovietinių respublikų 
r sričių atsidūrė jau net pasku

tinėse eilėse. Lietuvos kolchozai 
ir sovehozai per pirmuosius de
vynis mėnesius paruošę 84 cent
nerius pieno nuo 100 hektarų že
mės ūkio naudmenų, tiek pat. 
kiek ir Baltarusija. Moldavijos 
respublika paruošusi 119 cent
nerių, Ukraina 135, Estija 152, 
Latvija 169, Leningrado sritis 
179. Maskvos sritis 256 centne
rius nuo 100 hektarų žemės naud
menų. Tai dar vienas aiškus įro
dymas, kaip sovietinė kolchozi- 
nė-sovehozinė santvarka susmuk- 
dė Lietuvos žemės ūkio gamy- 
bingumą.

Vienuolio Atsiminimai 
Išėjo ir Atskirai

Dalis Vienuolio atsiminimų 
buvo jau išspausdinta šeštajame 
rašytojo “Raštų" tome. Valsty
binė grožinės literatūros leidyk
la dabar išleido papildytą ir pra
plėstą atsiminimų laidą (A. 
Vienuolis: *7š mano atsimini 
mų". Redagavo P. Margevičius. 
319 pusi. Tiražas 10.000 egzem
pliorių. Vilnius. 1957). Čia at
spausdinta daugiausia autobio
grafiniai atsiminimai apie vai
kystės laikus, gimtąjį kraštą, su
tiktus žmones ir kt.

Ii Kazachstano Grįžo 
1,200 Vilniečių

Jie į ten buvo nuvežti vasaros 
darbams. Spalio 4 d. jų transpor
tas atvyko į Vilniaus stotį ir 
buvo sutiktas gausaus draugų 
būrio, ypač studentų. Į Kauną 
grįžo 600 žemės ūkio akademi
jos-studentų, kurie taip pat bu
vo Kazachstane. Didelis skai
čius grįžusiųjų apdovanoti ženk
leliais ir medaliais už gerą dar
bą.

Kauno Tekstilė į Briuselį
Būsimai 1958 metais pasauli

nei parodai Briuselyje Kauno 
tekstilės fabrikuose esą parink
tos rinktinės medžiagos. Paro
doje, be kitako, bus išstatyti ir 
Klaipėdos dailės kombinato gin- 
'ariniai ir kitokie dirbiniai.

VILNIAUS RADIJAS spalio 
3 d. paskelbė, kad Panevėžio 
mieste, kuriame prieš karą buvo 
26,000 gyventojų (o dabar, tik
riausia, žymiai daugiau), po ka
ro pastatyta arba dar statoma 
1,500 gyvenamųjų namų. Tai yra 
maždaug 120 namų kasmet To
kiam didokam miestui yra paly
ginamai nedaug. Ir vis dėlto 
Lietuvos komunistų partijos Pa
nevėžio komitetas savo posėdy
je šiais skaičiais pasigyrė.

(Pabaiga)
— Ką turi daryti, žmonis, ku

rie norėtų savo artimiesiems Si
bire pasiųsti vaistų?

— Tesikreipia į BALFo Cen
tro Įstaigą, 105 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y. Už $15.00- 
$20.00, žiūrint rūšies, bus geras 
siuntinėlis. BALFo centras pi
nigus ir užsakymus perves į Vo
kietiją. Paprastai, Lietuvoje žmo
nės vaistus gauna per tris sa
vaites, o Sibiru—per penkias.

— Ar BALFas siunčia Sibi
ran ir Lietuvon medžiagas dra 
bučiams?

— BALFas iŠ surinktų aukų 
medžiagų grabužiams nesiunčia, 
nes mūsų organizacija yra lab
daringa ir negali šalpai skirtus 
pinigus naudoti valstybiniams 
muitams mokėti. '

Kadangi. Sovietų Sąjungą už 
siuntinius reikalauja muito mo
kesčius. dėl to BALFas į Sovie
tų Sąjungą siunčia tik atskirų 
organizacijų bei asmenų užsaky
tus ir apmokėtus siuntinius jų 
nurodytiems gavėjams. BALFas 
iŠ Europos siunčia drabužiams 
medžiagų siuntinius $39.00 ver
tės, o į Sibirą—$40.00 vertės. 
Šiame bus geros medžiagos kos
tiumui, medvilninės medžiagos 
suknelei ir kitų daiktų. Šiuos 
siuntinius žmonės galėtų užsa
kyti per BALFo centrą Brook- 
lyne ar BALFo skyrius.

— Girdėjau, kad buvote Len 
kijoje. Ar teko susitikti su lie
tuviais?

— Lenkijoje buvau savaitę lai*

dirba švietimo darbą. Nežiūrint 
mokslo priemonių ir kitų daly
kų trūkumo, švietimo darbas 
progresuoja. Gimnazijos auklė
tinių brandos atestatus patvirti
na vokiečių švietimo ministeri
jos, dėl to jie gali stoti į uni
versitetus. BALFas visada šią 
mokslo įstaigą Šelpė ir tebešel- 
pia. Apie pusę viso maisto gim
nazijai parūpina BALFas. Tai 
patvirtino gimnazijos direkto
rius ir ūkvedys. šalia maisto, 
mbksleiviams dar siunčiame dra
bužių ir avalynės. I z

Bendruomenės žinioje dar yra 
visa eilė (vargo) mokyklėlių, 
kur lietuvių vaikai mokomi lie
tuvių kalbos. Be to spausdina
mos knygos. Tą darbą atlieka 
bendrovė “Venta”, kuriai vado
vauja p. Remeika. Jis jau išlei
do visą eilę .lietuviškų knygų. 
BALFas net yra užpirkęs nema
ža kieki knygų, kurias siunčia i 
Sibirą ir Lietuvą.

— A r knygos pasiekia gavėjus 
Sibire ir Lietuvoje?

— Ne visada, ypač religinio 
turinio knygos grįžta iŠ Lietu
vos ir Sibiro su užrašu: “Už
drausta". Nežiūrint kliūčių, 
BALFas ir toliau tęsia knygų 
siuntimą.

— Ar didelis BALFo skyrius 
Munchente. Kas Tamstą atsto
vauja Vokietijoje?

— Munchene.yra BALFo įga
liotinis Vokietijai p. Rugienius, 
sekretorė lietuvių kalba ir vais
tų siuntų tvarkytoja p. E. Kai- 

riauą ve 
■prsncfP

zų kalbų sekretorė, klaipėdietė 
p. E. Banevičienė, šalia jų vi
soje Vokietijoje yra 96 gėrybių 
paskirstymo prižiūrėtojai. iŠ pa
čių pabėgėlių tarpo, kurie dirba 
be jokio atlyginimo. Jungtini'.! 
Amerikos Valstybių valdžios pa- 
tvarkvmu. Surplus Commodities 
dalinimo prižiūrėtojai turi bū 
ti JAV piliečiai, todėl, man pa
prašius. po. Dambravienė. Lauč- 
kienė ir Padalienė. kurios dabar 
gyvena Vokietijoje, sutiko 
BALFui talkininkauti.

Mes jieškome talkininkų ne 
tik Vokietijoje, bet ir Ameriko
je, kurie dalį savo laiko galėtų 
skirti labdaros darbams. Už tai 
jiems labai būsime dėkingi.

K. Obolėnas

RIŪKŠT1S MIRĖ spalio 9 d. po T*1**1*18’ Varšuvoje ir Sei- 
sunkios ligos. Buvo Vilniaus nu08c mačiausi su vietos lietu- 
universiteto medicinos fakulteto1 viais lr susipažinau su jų prob- 
profesorius ir Mokslų akademi
jos narys. Velionis jau prieš ka
rą buvo pasižymėjęs medicinos 
mokslų srityje ir išradęs naujus 
būdus kai kurioms ligoms gydy
ti. (E.)

‘Kairiajame Nemuno šone-— 
Griuvėsiai ir Griuvėsiai’
Vilniaus radijas spalio 3 d. va- 

landė.lėje moksleiviams aprašo 
nuotaikingą kelionę Nemunu iš 
Kauno iki Klaipėdos krašto. 
Plaukiant Mažosios Lietuvos 
ruožu, pranešėjas pasako: “Kai
rėje Nemuno pusėje pasirodė 
Kaliningrado(Karaliaučiaus) sri
tis. Toje kairioje pusėje griu
vėsiai ir griuvėsiai".

KAZIO GIEDRIO VARDO 
KAILIŲ FABRIKAS VILNIU
JE esąs dabar vienas didžiau
sių tos rūšies fabrikų Sovietų 
Sąjungoje. Šiais metais fabrikas 
ištaurinsiąs 1,250,000 avikailių, 
iš kurių 70% sudarysią branges
nio išdirbimo rūšis. Per 10 me
tų fabriko apimtis padidėjusi 25 
kartus, giriasi Vilniaus radijas.

RAŠYTOJO VINCO PIETA
RIO atminimui Kauno res
publikinėje bibliotekoje atidary
ta paroda, kurioje išstatyti jo 
raškai. Be kita ko matoma “Vie
nybės Lietuvininkų". “Varpo" 
ir kitų laikraščių puslapiai, ku
riuose savo laiku buvo išspaus
dinti rašytojo kūriniai.

SKULPTORIUS PETRAS 
RIMŠA, gyvendamas Lie*uvojc. 
pastarais metais esąs apakęs.

DANUTĖ VAILOKAITĖ. 
kaunietė, spartakiadoje Vilniu
je numetė ietį 51.45 m.

Elta

New York. — Lapkričio 7-tą 
prie sovietų delegacijos Jungti
nėms Tautoms rūmų prieškomu- 
nistiniai pikietininkai pravedė 
protestb demonstracijas. Sovie
tai tą dieną minėjo raudonosios 
revoliucijos 40 metų sukakti.

'■ Ruošia Leidinį Apie 
Žemaičiui

Lietuvos Valstybinė politinės 
ir mokslinės literatūros leidykla 
ruošią spaudai mokytojo A. Ra
manausko knygą “ŽlmaiUjoa 
aukštuma". Joji bus aprašytos

lemomis. Lenkijoje radau Šie
met iš Sibiro grįžusių lietuvių.

Jiems reikia drabužių, vaistų, 
maisto. Vartotų drabužiu pakie- 
tus BALFo skyrius iš Munche- 
no jau siunčia Lenkijos lietu
viams. Siunčia ir vaistu siunti
nėlius. Pastebėjau, kad Lenki
jos lietuviai labai ištroškę lietu- 
• iškos literatūros ir laikraščių. 
Pažadėjau jiems iš Muncheno 
nasiųsti.

— Įdomu būtų visuomenei ži
noti kokia lietuvių kultūrinė 
būklė Vokietijoje ir kuo BALF 
nrie jos prisideda?

— Vokietijoje likę lietuvia*' 
-.usisoiete į bendruomene, kuri 
daugiausia rūpinasi švietimu. 
Žymiausia jos švietimo įstaiga 
•’ra Vasario 16 Gimnazija. Jo
ie yra per 100 jaunuoliu. Juos 
įplankiau rugsėjo 27 d. ir turč
iau progos arčiau susipažinti su 
jų gyvenimu. Gimnazijoje besi
mokąs jaunimas yra gražus, 
darbštus. Mokytojai pasiaukoję

. Roma, Italija. — Spalių 10-tą 
Associated Press paskelbtomis 
žiniomis, šiais metais Alpių kal
nuose jau žuvo 385 asmenys. Tai 
rekordinis skaičius. 1953 metais, 
kurie buvo laikomi ikšiol aršiau
siais metais, iš viso žuvo 269.

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJA
Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi arti 

400 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atei- 
vystės pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or
ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės 
ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su
sivienijime gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučas, 
Scrantą universiteto profesorius.

Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė
kite $8.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32(73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

Soutli Bend. Indiana. — Lap
kričio 6-tą New York Central ke
leivinių! traukiniui kryžkelėj 
suvaiinėjus automobilį, žuvo 
penkios moterys ir vienas ber
niukas.

Tokyo.-*-Lapkričio 7-tą krašto 
gerovės ministerija paskelbė, 
kad Japoniją siaubia antra uia- 
tlikos influences banga. Daug 
sergančių, yra ir mirimų.

ISTORIJOS UŽSIPRENUME^AVIMO SLANKA

Šiuo užsisakau LRKS Istot.ją ir siunčiu 9

Vardas - pavardė .

Numeris ir gaivi

Miestas

i Parakas

Zona----- Valstybė.

J
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Laisvoji Tribūna
FRONTININKŲ TEISINGUMAS

R«*> A. PETRAUSKAS

VAKARŲ SPAUDA RYTIEČIO 
ŽURNALISTO AKIMIS

PRANYS ALSČNAS, Kanada

Žmonės, gyveną Vakarų pa
saulyje, kitaip sakant, demokra
tinėj pasaulio daly, niekad gal 
ir nesprendžia tokio klausimo: 
"O kaip gi mūsų, vakariečių, 
spauda atrodytų atvykusiam iš 
anapus "geležinės uždangos" ry
tiečiui, žinoma, tokiam, kuris 
neapsikrėtęs komunistinėmis ba
cilomis?" . . .

Ir, štai, netgi niekieno neklau
siamas, vienas Vengrijos žurna
listas, Joseph Erdelyl, po per
nykščio kruvino Vengrijos lais
vės kovotojų sukilimo sutriuš
kinimo sovietiškais tankais pa
sprukęs į Vakarus, Toronto 
dienraštyje "The Globe and 
Mail" mėgina į ši klausimą at
sakyti. Jo atsakymas ypatingai 
įdomus, todėl kai kuriomis jo 
mintimis čia pasinaudosiu.

Autorius teigia, jog anksčiau, 
prieš atvykdamas į Vakarus, t. y. 
iki pernai mėtų lapkričio men., 
jis niekad, o niekad nebuvo ma
tęs Vakarų spaudos: jų laikraš
čių ir žurnalų. Begyvenant rau
donųjų engiamoj Vengrijoj, jam 
tekę vienas-kitas egzempliorius 
matyti Vakaruose leidžiamų 
“L’Humanite", "L’Unite", “The 
Daily Worker", etc. Tačiau—tai 
komunistiški leidiniai, nors 
spausdinami ir leidžiami Vaka
rų pasaulyje. Demokratiškieji 
Vakarų laikraščiai niekad nebu
vę pardavinėjami suraudonintoj 
Vengrijoj.

Tokiom* Galimybėms 
Susidarius

— Ir štai, teigia minimas žur
nalistas,nūn aš jau galiu naudo
tis Vakarų spauda niekieno ne
varžomas, nesekamas. O kokį 
įspūdį sudarė ir toliau daro jam 
vakarietiškieji laikraščiai — Štai, 
jo nuomonė. Deja, Vakarų spau
dos tonas ir jos perduodamos 
žinios, esą, labai dažnai jį ste
bina ir. tiesiog, veda į nusivy
limą. Ogi todėl, kad demokra
tiškam Vakarų pasauly leidžia
mi laikraščiai labai dažnai ko
munizmą ir jo santvarką daug 
daugiau paliaupsina ir iškelia į 
padanges, negu jų pačių—lei
džiamoji už “geležinės uždan
gos" spauda. Kodėl taip atsitin
ka—nesunku suprasti. Mat, Va
karų žurnalistai, netgi ir tie, 
kurie paviršutiniškai matė, pa
vyzdžiui, Sovietų Sąjungą, besi
lankydami ten, kaip keliautojai 
—turistai, nemokėjo ir nemoka 
savo akimis įžvelgti tenai bujo- 
jahčio skurdo ir baisaus tragiz
mo, todėl jie apie Sovietų Sąjun
gos gyvenimą žinias ima iš ko
munistinės spaudos, kuri, propa
gandiniais tikslais, parūpinama 
Maskvoj įvairiomis kalbomis. Gi. 
gautas iš tos spaudos žinias, ben
dru įpročiu, dar daugiau pagra
žina ir todėl išeina Sovietijos 
gyvenimas "daugiau negu gra
žus”. Daugeliu atvejų—daug ge
resnis ir gražesnis negu Ameri-

laisvė ir viso ko perteklius. Žo
džiu, už "geležinės uždangos”— 
tik gyvenk ir norėk. Vakarų 
spaudos editorialų rašytojai daž
niausia taip nušviečia faktus, 
jog, atęodo, viskas, kas gera— 
vyksta tik Sovietų Sąjungoj, kas 
bloga—Jungt. Amerikos Valsty
bėse . . .

Tenai (raudonųjų pasaulyje), 
esą, veikia begaliniai gera mo
kyklų sistema. Sovietų indus- 
trialinis sektorius yra daug 
produk'ingesnis už Amerikos, 
tenai nėra jokios rhsių proble
mos. raudonųjų mokslininkai yra 
geriau išmokslinti ir geriau ap
rūpinami. negu Amerikos, etc. 
Tai vis, ne kieno kito, bet Va
karų spaudos teigimai, 
nėra begaliniai didelis 1 
dos pasitarnavimas 
siems? . . .

Minimo straipsnio 
teigimu, esą. šie dalykai propa
guojami ir keliami į viešumą ir 
raudonųjų spaudoj, deja, dažnai 
ne tokioj rėkiančioj formoj, kaip 
Vakaru laikraščiuose. Antra ver
gus, kiekvienas žmogus, gyvenąs 
anapus "geležinės uždangos”, 
esą. moka savąją (raudoną) spau
dą skaityti. Jis ir perskaitęs rau
donąsias žinias, žino, kad nerei
kia jomis tikėti, nes visą teisy
bę jis mato kasdieniškame gy
venime . . . Gi, kai jis pamato 
jeigu jam proga pasitaiko ir Va
kariečių spaudoj tokius pat 
liaupsinimus “raudonųjų gyve
nimo gerųjų pusių”, jis net ne
begali atsistebėti, kaip laisvųjų 
Vakarų spauda meistriškai pa
deda varyti komunistinę propa
gandą . . .

Už “geležinės- uždangos” gy
venimas skiriasi nuo Vakarų pa
saulio gyvenimo taip, kaip ug
nis nuo vandens, arba, mažų, ma
žiausia, kaip Kremlius nuo Bal
tųjų Rūmų. To žurnalisto nuo-1 
more, Vakarų spauda—jį turėtų 
taip ir vertinti, deja, ji nemoka 
taip padaryti, nes, toli gražu, ne
supranta tikrovės.

frontininkų atstovai tam 
pareiškimus darė, Br. tu- 
vieną atsakymą: kad tai 
nekompetentingi asmens.

Ar tai 
tos spau- 
raudonie-

autoriaus

LIETUVIAI LAISVŲJŲ 
PROFESINIŲ SĄ-GŲ 

SĄJŪDY

Jo Paduodami Keletas 
Pavyzdžių

Pagal Vakariečių spaudą, esą, 
Sovietų Sąjungos industrija—di
delė ir galinga. Jų karinė jėga 
—milžiniška. Dabartinėj “go- 
mulkinėj” Lenkijoj — klestinti

■Saving5

VLIKo Vykdomosios Tarybos 
pirmininkas J. Glemža dalyvavo 
Tarptautinio Laisvųjų profesi
nių sąjungų centro egzilėje ta
rybos posėdyje spalio 13 d. ir 
Laisvųjų profesinių sąjungų eg
zilėje kongrese spalio 14-16 die
nomis Briusely. Lietuvių grupė
je dalyvavo dar trys kiti delega
tai. kurie atvyko iš v Anglijos 
J. Glemža ir inž. J. Vilčinskas 
yra ir centro tarybos nariai.

Laisvųjų profesinių sąjungų 
centrui egzilėje priklauso Lietu
vos. Latvijos, Estijos, Bulgari
jos, Vengrijos, Lenkijos, Rumu
nijos, Čekoslovakijoj, Jugosla
vijos ir Ukrainos profesinių są
jungų egzilinės grupės. Organi
zacija artimai bendradarbiauja 
su Tarptautinių Laisvųjų profe
sinių sąjungų centru ir Jo kon
gresuose ir šiaip parengimuose 
nuolat kelia pavergtųjų tautų 
laisvės reikalą.

Lietuvių profesinių sąjungų 
grupė egzilėje jau antrus metus 
Londone leidžia savo mėnesinį 
organą “Darbininkų Balsą”, 're
daguojamą J. Vilčinsko.

Tarptautinis Laisvųjų profesi
nių sąjungų centras nutarė 
įsteigti Tarptautinio solidarumo 
fondą, kuriam numatyta surink
ti 2 milijonus anglų svarų. Ket
virtadalį tos sumos—500,000 sva
rų—apsiėmė surinkti britų pro
fesinės sąjungos. (E.)

(Tęsinys)

3. Bružas siūlo Gražiūnui pa
siskaityti knygą, kurią rekomen
duoja belgų Katalikų Akcijos 
biuletenis. O toliau net teigia, 
J:ad toje knygoje Gražiūnas ga- 
įs rasti medžiagos, kuri duo

danti Bružui pagrindo abejoti 
Gr. pateikta politinės partijos 
aptartimi. Visai aišku, kad minė
ta knyga į tą biuletenį nebuvo 
įdėta, todėl Br. negali ir žinoti 
smulkiau jos turinio, nes negalė
jo pasiskaityti. O kad jis tos 
knygos nėra matęs, aišku iš to, 
kad ją rekomenduoja, tik pasi
remdamas minėtu biuleteniu, o 
ne tuo, ką joje rado? Gražiūnas 
savo nuomonei pagrįsti pacituo
ja veikalų turinio ištraukų pa
vyzdžiais. Viena yra sužinoti iš 
kur nors apie veikalą, ir kita— 
veikalą studijuoti.

4. Kai jam buvo nurodyta, jog 
vyko visa eilė konferencijų, ku
riose 
tikrus 
ri tik 
buvę
Tuo tarpu tai buvę patys žino
miausi frontininkų lyderiai, kaip 
Maceina, Grinius, Ivinskis, Gir
nius ir eilė kitų panašių.

Elgesys faktų akivaizdoje
Savotiškai Bružas elgiasi ir 

pastatytas prieš tam tikrus fak
tus.

1. Gražiūnas įrodė, kad JAV 
politika nėra nepasaulėžiūrinė, 
kaip LF teigia, ir aiškiai paro
dė, jog netiesa, kad skelbdamas 
nepasaūlėžiūrinę politiką, jis 
seka JAV pavyzdžiu. Neįsteng
damas prieš patiektus faktus ką 
pasakyti, K. Br. pradeda taria
mai džiūgauti, kad esą tai paro
do, jog ir LF programa gera, 
nes jis sekąs kaip tik pavaiz
duotą JAV politiką. Tuo būdu 
išeitų, kad jis atsisakė pepasau- 
lėžiūrinės politikos. Tačiau tąip 
nėra—pats K. B. kaip tik gina 
nepasaūlėžiūrinę politiką. Tuo 
būdu išeina, kad tas pat paukš
tis yra ir višta ir gaidys: pats 
LF skelbia, kad jis stoja už ne- 
pasaulėžiūrinę politiką, bet pa
vyzdžiu ima JAV politiką, kuri 
yra pasaulėžiūrinė . . .

2. Jam buvo nurodyta, kad dar 
Vokietijoj jau buvo išleista LF 
programa. Vėliau buvo paruoš
ta it duota daug kam pasiskai
tyti plati ir smulkmeniška jo 
programa, kuri galutinai nepri
imta. tur _būt, ligi šiol tik dėl 
to, kad susilaukė stambių prie
kaištų. To jis dedasi visai ne
girdėjęs, nieko dėl to neatsilie
pia. bet vistiek atkakliai karto
ja. kad teigimas, jog LF turi sa
vo partinę programą esanti "pa
saka".

Kitos frontininkų 
keistinybės

Savo atsiradimą frontininkai 
mėgsta dangstyti kitais garbin
gais ir visuomenei žinomais var
dais. Esą jie tik pildo a. a. prof. 
Stasio Šalkauskio ir prof. Pakš
to valią, nes ką jie vykdo, tai 
aniedu profesoriai dar Lietuvo- 
je^ tą skelbę. Kai frontininkai 
taip kalbėjo Vokietijos tremty
je, prof. Pakštas buvo toli už 
vandenyno Californijoje. o Šal
kauskis jau gulėjo Šiaulių ka
puose. Kai prof. Pakštas tai su
žinojo, labai nustebo, ir nuste
bo ne frontininkų naudai. Šal
kauskis savo nustebimą gyvu žo
džiu negali pasakyti, bet jo raš
tai bei darbai liudija, kad jis taip 
manė, kaip jo bendramintis Pak
štas manė ir tebemano. Apie 
frontininkų dangstymąsi Pakštu 
papasakojau vienam Jrontininkų 
gydytojui. Jis man pareiškė, 
kad Pakštas jau nebe tas, kai 
buvo, nes žmogaus protas nuo 
45 metu amžiaus pradedąs men- 
kėti. Gyvenimo praktika rodo, 
kad nuo 45 metų amžiaus pats 
brandusis proto darbo laikotar
pis. O taip pat bene visi fron
tininkų vadai jau gerokai nužy
giavę už 45 m. amžiaus ribos. 
Tuo būdu, pagal tą frontininkų 
gydytojo teigimą, jų vadų pro
tas irgi turi apmenkėjimų. Bet 
frontininkai savo vadų klauso ir 
jais seka. Nejaugi jų vadams 
Dievas bus padarę* išimti proto 
atveju I ,

Frontininkai mėgsta dangsty
tis simpatingu ir daug žadėju-

siu Lietuvai a. a. Prane Dieli- 
nlnkaičio asmeniu. Jis būk bu
vęs vienas ar net ir pagrindinis 
frontininkų steigėjas. Buvęs ma
no mokytojas a. a. Dielininkaitis 
man buvo kaip vtsuomeninkas 
net daugiau kaip artimas Žmo
gus. Politinėje ir visuomeninėje 
veikloje Jis buvo man ir moky
tojas |r vadas. Jis auklėjo mus 
darbininkų reikalų gynėjais ir 
vadovais. Daug valandų teko 
praleisti su juo kartu su kitais 
ateitininkais įvairiuose visuome
ninio bei politinio pobūdžio ra
teliuose, diskutuojant įvairiais 
klausimais ir klausant jo reziu
muojančių išvadų. Ypatingai 
teko man su studentu A. B. (li
kusiu Lietuvoje) turėti daug po
sėdžių bei pasitarimų darbinin
kų organizacijos reikalais bei 
.dalyvauti darbininkų susirinki
muose. Dielininkaitis buvo gry
niausio kraujo krikščionis de
mokratas. Kad jis toks buvo, 
patvirtino savo straipsniais Moc
kus ir Gražiūnas. Kai Dielinin
kaitis buvo mokytoju bene Kai
šiadoryse, Krupavičius, pastebė
jęs jo gabumus bei polinkius, pa
tarė jam įsijungti į politikos 
darbą. Jis paklausė ir visą laiką 
buvo Krupavičiaus artimas ben
dradarbis ir ištikimas jo vien
mintis. Prof. Pakštas pasakė, 
kad, jei Dielininkaitis būtų gy
vas, jis būtų sukliudęs fronti-

ninku užsimojimą skaldyti kata* 
likus, nes jis jiems turėjo va
dovaujančios įtakos. Supranta, 
dėl ko frontininkai manęs neįsi* 
leido Waterbury j savo paskai
tas, nors buvau davęs žodj tylė
ti. Tylėti, žinoma, būčiau išty
lėjęs, bet, klausydamas ten Ją 
kalbų apie Dielinlnkeitl, būčiau 
neiškentęs nenusikvatoję*. Dar 
pravers čia priminti, kad, nega
lint sušaukti krikščionių demo
kratų konferencijos dėl tauti
ninkų įvestojo režimo ir parti
jų uždarymo, | krikščionių de
mokratų centro komitetą buvo 
kooptuoti Dr. I. Skrupskelis ir 
Dr. Pr. Dielininkaitis. Dieli
ninkaitis buvo išrinktas partijos 
vicepirmininku. Jis ir mirė su 
tuo titulu. Tai šitokia yra tiesa 
apie a. a. Praną Dielininkaitį.

(Bus daugiau)

KLAIDOS ATITAI
SYMAS

Gerbiamas Redaktoriau,
“Garso” Nr. 41, spalių 31, 1957, 

marfo rašinio tekste yra stambi 
korektūros klaida. Antroj skil
tyje nuo viršaus 7 eilutėje, kur 
rašoma: tarpiškai—pradžioj per 
Vyriausią Lietuvių Komitetą, 
kuriame buvo apsijungusi kata
likų visuomenė”.... turi būti ku
riame buvo apsijungusi politiš
kai aktinga laicistinė lietuvių vi
suomenė, ir per Lietuvių Tary
bą. kurioj tokiu pat būdu buvo 
apsijungusi katalikų visuomenė, 
o vėliau per VLIKą.

' A. Petrauskas

KARALIAUJA, BET NEVALDO

Dar vis tebekalbama apie Ang
lijos karalienės Elžbietos apsi
lankymą Amerikoje. Nedaug be-’ 
lifto pasauly karalienių, baigia 
išnykti. Karalių ir karalienių 
gyvenimas gana įdomus.

Elžbieta tl, apvainikuota 1953 
i m., turi 32 metus. Tai šeštoji 

moteris Anglijos soste. Prieš ją 
> buvo Marija I, Elžbieta I, Ma

rija II, Onta Ir Viktorija. Ang
lijos karalienė karaliauja, bet ji 
nevaldo. Ji teikia garbės titu
lus: yra Anglijos ir Škotijos baž
nyčių galva, tokiu būdu priklau
so dviem sektom: anglikonams 
ir presbiterijonams; užima gar
bingą vietą pas'masonus; neva 
“jos” yra laivynas; ji yra kū
dikių “globėja”, mažamečių “ser
gėtoja”. Jos paveikslas ant pini
gų ir ant pašto Ženklų. Ji gali 
važinėti visomis Londono gatvė
mis (yra gatvių, kur kiti, pagal 
įstatymą, gali tik arkliu joti). 
Jos automobilis be numerio ir 
gali važiuoti kokiu tik nori grei
čiu.

Karalienė neturi balsavimo tei
sės. Negali pasisakyti už kurią 
nors partiją. Negali dalyvauti 
parlamente, tik jį atidaro, ir ne
leidžiama jai pačiai paruošti kal
bą. turi kas kitas parašyti. Ne
gali būti liudininke teisme.

Elžbieta II yra turtingiausia 
moteris pasauly. Tik vien ka
rūnos vertė esanti $140,000.000. 
Karališkojo servizo vertė $10,- 
000,000. Kas beįvertina meno kū
rinius ir visą nuosavybę!? Ka
ralienės metinė alga yra $168,000 
ir $1,116,000 palocių išlaikymui. 
Jos vyras .gauna $112,000, moti
na $196,000, dėdė $98.000, sesuo 
Margarita $16,800. Visa karališ
koji šeima į metus gauna $1,869,- 
000. Neperdaug palyginus su 
Amerikos prezidento išlaidomis, 
kurios siekia $2,100,000.

Karalienės gyvenimas nėra taip 
jau lengvas, labai suvaržytas ka
rališkomis ceremonijomis. Be 
to, į metus tenka priimti apie 
30,000 svečių. Likusį laiką pra
leidžia su savo vyru ir vaiku
čiais.

Ir Washingtone buvo griežtai 
laikytasi ceremonijų karalienės 
priėmime pagal šią tvarką: 1-je 
vietoje prezidentas Eisenhower, 
2—viceprezidentas Nixon, 3— 
vyriausias teisėjas Warren, 4—, 
buvę preafdentai Hoover ir Tru
man, 5—parlamento pirmininkas 
Rayburn, 5—prezidentų žmonos 
našlės, 7—valstybė* sekretorius 1 
Dulles, 8—ambasadorius prie 
Jungtinių Tautų Lodge, visa ei- 
lė kitų; 23-je vietoje 48 valsty
bių gubernatoriai, 41-je vietoje 
JAV ambasadorius Anglijoje 
Whitney, 46-je keturių žvaigž
džių generolai ir admirolai, 48- je

genero-

karalie- 
yra ka-

vietoje trijų žvaigždžių 
lai ir admirolai ir kiti.

Įdomu, kad vienas iš 
nes Elžbietos sekretorių 
talikas, kuris jai parašo kalbas,
tai Dermot Macgregor Morrah. 
Jis yra įžymus rašytojas, istori
kas, žurnalistas, Londono Times 
dienraščio vedamųjų straipsnių 
redaktorius.

k • B. Mikalauskas

PRAKASE PAMATUS 
ŠV. KRYŽIAUS - 

LIGONINEI

iš-Kristaus karaliaus šventės 
vakarėse, spalio 26 d. popiet bu
vo iškilmingas pamatų prakasi
mas naujosios Šv. Kryžiaus ligo
ninės, kuri bus statoma Chica- 
goje. Iškilmių religines apeigas 
atliko Chicagos vyskupas augzi
liaras R. P. Hillinger, asistuo
jant vyskupui V. Brizgiui ir Chi
cagos arkidiecezijos ligoninių 
direktoriui prel. J. W. Barrett. 
Apeigas tvarkė Šv. Kryžiaus li
goninės kapelionas, kun. J. Stan
kevičius. Ligoninės pastatymas 
kainuos $4,000,000. L.

KAS AUDŽIA IR 
KAS DĖVI

Pranešta, kad Telšių “Masčio” 
audiniai yra žinomi net už res
publikos sienų, kaipo vieni ge
resnių. Aišku, lietuviai nagingi 
darbininkai. Ką daro, visuomet 
daro sąžiningai, gerai, gražiai, 
jei tik sąlygos leidžia ''pilnai sa
vo darbu pasireikšti. Bet ar tais 
"Masčio” audiniais aprūpinami 
Lietuvos žmonės? Ne, kaip ir 
visos kitos okupuotos Lietuvos 
gamybos tik trupiniai tenka jos 
gyventojams, visa kita eina į 
"plačiąją tėvynę” arba už jos 
sienos. O kas lieka krašte, par
davinėjama eiliniam darbo žmo
gui neįveikiamomis kainomis.

W ashingtonas.—Lapkričio 6-tą 
apsaugos departamento oficia- 
lai paskelbė, kad šių metų rug
sėjo mėnesį ginkluotas jėgas su
mažino 31,907 kareiviais. Rug
sėjo 30-tą ginkluotose jėgose 
buvo 2,756,608 kareiviai, o iki 
birželio 30, 1958, numatoma su
mažinti iki 2,600,000 kareivių.

LIETUVOJE LANKftlI Mol
davijos Jaunimo delegacija, bet 
ii Vilniaus radijo pranelteo

je aptodinėjo komunistu požiū
riu svarbias vietas.

A

PRAEITIS
Praėjai pro mane, kaip jaunoji žieduos, 

> Ankstyviausia šalna nubarstytu keliu— 
«pro mane, ir atėjo ruduo, 

. > ruduo numarinti gėlių.
• M < ' A ‘

Tolsta Saulės Giesmės paskutiniai aidai 
Oleandrų šaka po langais ima snaust. 
Tu kelies iš kapų, apsirengus juodai, 
Tu grįžti aplankyti savo mielo sūnaus.

Gal bijai, kad dabar jau nerasim kalbos? 
Nebijok—tebėra širdyje ilgesys. 

,Tau prabilus, tyliau oleandrai siūbuos, 
Ir tų žodžių visi jų lapeliai klausys.

Aš taip pat nemažai pasakyti turiu, 
O paSKUi, nuo tavęs atsiskyręs, raudot, 
Kad užgeso danguj daug šviesių žiburių, 
Daug žiedų laukuose numarino ruduo.

Leonardas Andriekus

SIBIRAN IŠTREMTI LIETUVIAI
LAUKIA MŪSŲ PAGALBOS '

KAN. DR. J. B. KONČIUS. B ALF pirmininkas

1941, 46, 4J in vėliau buvo ma
siniai lietuviai tremiami į Sibi-ą 
ir kitas Sovietų Sąjungos dalis. 
Kiek dabar lietuvių yra prievar
tiniuose Sovietų Sąjungos dar
buose ir į Sibirą ištremtų. Žinių 
nėra. Tačiau per paskutiniuo
sius trejus metus savo kelionėse 
po Europą susidariau vaizdą, 
kad iš Lietuvos ištremtųjų lietu
vių skaičius gali siekti ketvirtį 
milijono. Tarp ištremtųjų yra 
jauni, >seni ir maži vaikai. Iš
tremtųjų šeimos, daugiausiai iš
ardytos: vyrai išvežti j vienas 
Sibiro dalis, o moterys į kitas.

Didelis lietuvių tremtinių 
skaičius žuvo iš bado ir skurdo. 
Dabar, važinėdamas po Lenkiją 
sutikau kelis iš Sibiro grįžusius 
lietuvius, kurie papasakojo apie 
jų tėvelių likimą, kad jie iš ba
do mirė Sibiro tundrose.

Apie ištremtus lietuvius daug 
man papasakojo iš Sibiro grįžę 
vokiečiai. Su daugeliu jų teko 
kalbėti it patirti apie tūkstančių 
lietuvių gyvenimą- jų skurdą, di
delį jų ryžtą ir dvasios stipry
bę. Ne vienas iš Sibiro grįžusių
jų vokiečių inteligentų žavėjo
si lietuviais, sakydami: “Lietu
viai yra tikri dvasios milžinai. 
Sunkiuose prievartiniuose dar
buose jie save ramina ir gaivina 
lietuviška daina. Slapta susiren
ka bendrai maldai, o kur jų tar
pe yra kunigas, laikomos mi
šios”.

Pora, vokiečių inteligentų, bu
vusių diplomatų, pasisakė kartu 
su liediviais giedodavę giesmes 
ir dainuodavę lietuviškas dainas. 
Keletas jų, kaip protestantas 
daktaras S., lietuvių kilnaus pa
vyzdžio buvo tiek sužavėtas, kad 
tapo katalikas. Kai kurie grįžu
sių vokiečių parsivežė lietuviš
kas kankles ir man pakankliavo 
lietuviškas giesmes ir dainas. 
Keli vokiečiai gerai išmoko lie
tuviškai kalbėti.

Sibiran ištremti lietuviai, su
prantama,- reikalingi visokiario- 
pos mūsų pagalbos. Iš grįžusių 
vokiečių, kurių lietuvių adresus 
gavau, tiems iš Vokietijos ir 
Šveicarijos pasiuntėme maisto, 
Vaistų ir medžiagos drabužiams 
siuntinėlius. Savo padėkos laiš
kuose Sibiro lietuviai džiaugiasi 
ne tiek mūsų medžiagine pagal
ba, kiek moraline parama, pa
brėždami, kad laisvėje gyvenan
tieji lietuviai nepamiršta jų ir 
ištiesia jiems savo brolišką ran
ką. Mūsų gailestingumo darbas 
teikia jiems dvasinės stiprybės 
toliau ištverti dr nepalūžti.

BALFas nei vieno jų nepa
miršta ir pasiryžęs visiems pa
dėti. Sibire esantiems lietuviams 
vaistų, maisto ir medžiagos dra-

bučiams paketėlių jau pasiųsta 
už septynioliką tūkstančių dole
rių. Ši parama, palyginus su tuo 
skurdu, kuriame jie skęsta, yra 
menkutė, bet BALFas siunčia 
tik- tiek pagalbos, kiek tam rei
kalui gauna aukų. Broliai ir se
sės, Amerikos lietuviai, būkite 
gailestingi—aukokite Sibiro lie
tuviams. 1

BALF NEW YORKO IR 
NEW JERSEY VAJUS
BALF centro raštinėje įvyko 

New Yorko ir New Jersey va
jaus reikalais susirinkimas, ku
riame dalyvavo kan. dr. J. B. 
Končius, kun. kleb. J. Gurinskas, 
kun. V. Pikturna, kun. Vyt. De- 
mikis iš Paterson, N. J.. Juozas 
Garšva, K. Obuolėnas. P. Min- 
kūnas, J. Bražinskas iš Yonkerfl, 
V. Leskaitienė, V. Alksninis, V* 
Žt/kauskas, adv. F. A lėksi*, p» 
Avižienis, J. Ginkus, V. Kulp»- 
vičius, V. Barčiauskas ir J. Kru
ze.

BALFo pirmininkas pranešė 
apie savo kelionę Lenkijoj ir 
šalpos reikalus ir pasikalbėjimus 
su grįžusiais iš Sibiro vokiečių 
belaisviais. Jo žiniomis po Ru
siją, Sibirą ir kitus kraštus už 
geležinės uždangos yra apie 
300,000 lietuvių, reikalingų skt> 
bios pagalbos.

Po kan. dr. J. B. Končiaus 
pranešimo, pirmininkaujant p. J. 
Ginkui, sudarytas BALF vajaus 
komitetas iš sekančiu asmenų: 
pirmininkas Vitalis Žukauskas: 
vicepirmininkai: Jonas Ginkus, 
Juozas Garšva ir p. Leskaitiene; 
iždininkas F. Aleksis: propogan- 
dos komisija—K. Obuolėnas, B. 
Barčiauskas. S. Narkeliūnaitė, 
K. Petrėnas, V. Alksninis ir nu
tarta pakviesti j talką laikrašti
ninkus ir radio programų vedė
jus.

Vajaus komiteto nariai yra šie: 
p. Avižienis. J. Bražinskas, kun* 
Vyt. Demikis, kun. kleb. J. Gu
rinskas. Nutarta nariais pakvies
ti visus vietos ir New Jersey 
kunigus klebonus.

BALFo vajų nutarta pradėti 
š. m. lapkričio 10 dieną ir tęsti 
iki gruodžio 15 dienos, bet jei
gu atsirastų reikalas, galima bus 
vajų dar pratęsti.

Vajaus užbaigimui ruošiamasi 
rengti Vajaus pabaigtuvinj kon
certą. BALF,

šiais metais lapkričio 3 dieną 
Bayonnės lietuvių parapija mi
nėjo 50 nfetų auksini jubiliejų* 
Kun. dr. Jonas Starkus klebo
nauja Bayonne nuo 1953 m. La

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Gareo” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie- 
dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką

• 1Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rer. I. Gėriko

888 puslapių. Kaina $4-50 
XnipUU* f 

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
TĮ (Tt^Eaat Snaffc St. Y Pa.
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LIETUVIŲ NAMAI

PRANYS ALŠĖNAS, Kanada

Nepasidariau namų pardavimo 
agentu ir ne namų pardavimo ar 

• pirkimo reklamos reikalu suma
niau čia parašyti apie lietuvių 
namus, ne ir, anaiptol, nei čia 
norisi 
tuviui 
turėtu 
namai 
giu. Lietuvio namai, pirmiausia, 
turėtų būti lietuviški, ypatingai 
jų viduje. Kiekvienoj lietuvio 
gūžtelėje—turėtų rasti tinkamą 
vieta centrinėj sienoj lietuviška
sis Vytis, kuris jam ir jo vai
kams nuolat primintų, jog: “Lie- 
tuv ais esate gimę, lietuviais tu-

s, ne ir, anaiptol, ne! čia 
pakalbėti ajJie tai, ką lie- 

i namai reiškia, arba—bent 
reikšti, nežiūrint kur tie 
bebūtų. dvasiniu atžvil-

Kiekv;enam lietuviškam name, 
nežiū’int, kad to namo aplinku
ma birų g-vniausiai amerikoniš
ka. kanndiška. argentiniŠka ar 
dar ki’okia-’-itokiausia — viduje 
turėtu būti tarytum maža Lietu
vėle. kuri to namo savininko— 
lietuv’o nuotaiką gaivintų ir kel
tų savo Tėviškėles gražiųjų at
minimu praeitin.

Lie’uviškuose namuose turėtų 
rasti rinkamą ir, sakyčiau, labai 
pagarbia vietą visa tai, kas lie
tuviška : 1 etuviškosios knygos, 

laikraščiai, lietuviško 
paveikslai 
audiniai

i. lietuviški 
ir tt. ir tt. 
moderniška- 
lygiai—nors 
aplinkumoj

kolor:to 
drožiniai.

Šiame, nors labai 
me amžiųie, o taip 
labai moderniškoj
begyvenant, anaiptol, lietuvis ne
turėtu užskaityti pasenusių bal
du knygų spintos ar nors—spin
delės. Yra. deja, nūdien mūsiš
kiu inteligentų čia, išeivijoje, 
kurie, nežiūrint, kad Lietuvoj 
augš^insiu* mokslus baigę, arba 
net užsic 1 ir.ose studijavę Nepr;- 
klaus^mos Lietuvos iždo pini
gais. i->tuv:škasias knygas, jei
gu iii da- turi keletą pripuola- 

ipi-ke. laiko—spėkite— 
gi namų rūsyje, apipe- 
dėžej . . . Vadinasi, tos 
iš kurių anuomet sau 

sėmėsi, šiuo metu—jau

kur? O 
lėinr c-1

vo

išmin'i
“nebe—madoj" . . .

O iš viso, ar daug kas pagal
voja. ką žmogui ir jo nuotaikai 
reiškia jo namo vidus, jo paties 
gyvenamasis butas? Tai labai 
daug . begaliniai daug reiškia, 
ypač jaunimo nuotaikos forma

li. t’.:;u mūsiškių atžalų, ku
nti? matę Lietuvos, tos sa- 
;v b-i gimtosios žinelės.

gyvenamasis namas 
■ ? \ k stogas viršum gal- 
rvo lietaus ir užuovėja nuo 

K’c'.vieno namo vidus, jo 
< '■><• galima sakyti, gyveni- 
m'Ot.vku ir. bendrai, pačiu 

ębc-akterių formavimo 
scena. O. žinome, kokie sceno
je va limm?’’ vyksta—tokias žiū
rovu b m:^taikąs sukelia . . .

Taigi. mums, lietuviams, ne
žiūrint kr-.- begyventume, Į savus 
hetuviški’c namus reikėtų pažiū
rėti kitokiomis akimis, negu į 

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

R AMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras.'Išleido Lietuviu 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Gie.mė.. Sutaisė kūn. J. K. Miliaus
kas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir 
giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

.50

.40

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS

MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)..................
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ..... ................ ••

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS. Parašyta Generolo Stasio Raštikio, 
tomas.

Pir- 
m.i- tunas. 794 puslapių gausiai iliustruotas; kietais viršeliais ir spalvota 
apianka. Kaina $7.00.

KOVOSE DĖL LIETUVOS. Ii-ii dalis. Parašyta gen. Stasio Rašti
kio. 686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.

KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Barnabas Ign. Mikalauskas. 
Lietuvių žurnalistų Sąjungos New Yorko skyriau* leidinys. Spaudė Tėvų 
Pranciškonų spaustuvė, Brooklyn, N. Y. Kaina 25 centai.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiai*, stipriais apdarai* su 
aukso kryžium ant viršau*. Kaina tik 84.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romane*. Parašė Vinca* Ramone*. Anglų 
kalhon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dianos”, {domi knyga ang
liškai skaitantiems. 829 pusi. Kaina $4.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIUI Tai yra labai naudinga kny
gutė, Kurt daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybė* ant
ruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų 
ir lietuvių kalbomis. Knygutė mato formato. Gali motery* ją įsidėti | ridi
kui j (pocketbook). Didelės raidė*, spauda aiški. Kaina 25 contaL

VAI LĖKITE DAINOS—Graiiamto Llandto* Dainą Rinkfaya. Parašė 
knn. J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 graiiaw«lną pąpuUąriUriauetoi liau
die* dainos. Kaina $1.00.

“GARSO** ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 East South St.), V7i!!:?>Barrc, Pa.

juoa žiūri kitų tautybių žmonės. 
Į savus namus—mes turime pa
žiūrėti lietuviškomis akimis, o 
tas mums padės geriau suprasti 
lietuviškųjų namų reikšmę sve
tur ir mūsų pačių misiją—išlai
kymui lietuviškųjų salų kituose 
kraštuose.

Stebėdami lietuvių gyvenimą 
JAV-bėse, Kanadoj ir kitur— 
matome, jog, anaiptol, ne visų 
mūsiškių ateivių šeimos išaugin
tos vienodoj lietuviškoj dvasioj. 
Kodėl taip yra? O g! todėl, kad 
vienų namuose—yra vaizdas ma
žytės Lietuvėlės viduj, kitų—ne. 
Yra gana daug lietuviškų šeimų 
Amerikoj, yra jų ir Kanadoj, 
kur vaikai, nežiūrint, kad gimę 
ir augę šiuose kraštuose—gra
žiai kalba lietuviškai ir protau
ja—taip pat lietuviškai (tai mū
sų didžiam džiaugsmui), bet yra 
ir tokių, kurių vaikai, atrodo, 
nieko bendro neturi su lietuviš
kumu ir, bendrai, lietuvybe ...

Čia, Kanadoj, aš dažnai sutin
ku berniuką tame pačiame mies
te, kuriame gyvenu ir. žinoda
mas, kad jis—lietuviukas—vis 
užkalbinu lietuviškai. Deja, vie
ną kartą tas berniukas mane 
“įspėjo

negu 
berniukas 
ir. dargi.

“suanglė-

"Jūs geriau kalbėkite 
j mane angliškai, nes man daug 
geriau kalbėti angliškai, 
lietuviškai” . . . Tas 
—vos 7 metų amžiaus 
“dypuko” sūnus . . .

Matote, kaip greit
jama” . . . Kodėl taip? O todėl, 
kad, matyt, to dvasiniai neturtin
go "dypuko” namuose—nėra lie
tuviškos dvasios viduje. Taip 
ir dingsta mūsų žmonės "sveti
mųjų jūroj”, pražūdami Lietu
vai, deja, dažniausia, nepritapda
mi ir tenai, į kur taikosi pritap
ti .. .

LRKSA 13 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

BALTIMORE, Md.—Paskuti
nis šių metų 13-tos kuopos susi
rinkimas įvyks sekmadienį, gruo
džio 1 dieną, šv. Alfonso pa
rapijos svetainėje 9:30 A. M. 
Yra svarbių reikalų ir ta pačia 
proga galėsite užsimokėti narys
tės mokesčius. Mūsų pirminin
kas p. Paškauskas turi svarbų 
pranešimą. Visos narės ir na
riai malonėkite dalyvauti susi
rinkime.

J. G. Budelis, sekr.

Atmintis
— Ką reiškia tas galas siūlo, 

užrištas ant tamstos piršto?
— Tai žmona užrišo, kad nc- 

pamirščiau įmesti jos laiško į 
pašto dėžutę.

— Na. o ar jau jmetei?
— Ne. nes išeinant žmona pa

miršo jį įduoti.

BROLIAI IR SESES, PADEKITE
BALFUI TĘSTI ŠALPOS DARBA

AMERICAN INDIAN POPULATION
REACHES 20-TH CENTURY PEAK

KAN. DR. J. B. KONČIUS, BALF pirmininkai

Okupuotoje Lietuvoje esantie
ji mūsų broliai ir sesės šaukiasi 
pagalbos. Jie prašo mus veistų 
nuo ligų gelbėtis, drabužių ir 
būtiniausių dalykų. Šiuos jų 
maldavimus patyriau savo kelio
nėse po Europą ir iš daugybės 
gaunamų laiškų.

Laimingesni yra tie, kurie tu
ri savo prietelius Amerikoje ir 
iš jų gauna siuntinėlius. Negi 
visi tie, kurie Amerikoje netu
ri nei gipsinių, nei draugų, turi 
būti negavę vaistų bei kitokios 
pagalbos iš mūsų? Juk daugu
mas lietuvių, tarp jų ir dalis iš 
Sibiro grįžusiųjų Amerikoje ne
turi nei artimųjų nei giminiu. 
Dėl to jie kreipiasi j Bendrąjį 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fon
dą maldaudami pagalbos. Negi 
dar kas Šiame krašte gyvenančių 
gali abejoti, kad Lietuvoje žmo
nės negali gauti nei vaistų, nei 
kitų reikalingiausių dalykų. Pas
tarojoje savo kelionėje važinė
damas apie Suvalkus ir Seinus 
dar labiau įsitikinau, kad lietu
viams Tėvynėje labiausiai reika
lingi vaistai ir drabužiai. Mes. 
Amerikos lietuviai, tam ir įkū
rėme BALFą, kad be jokios dis
kriminacijos ar šališkumo galė-

MIELI AMERIKOS LIETUVIAI!
KAN. DR. f. B. KONČIUS, BALF pirmininkas

Šiais laikais kiekviena lietu
viška organizacija svarbi. Mes 
pajėgsime daug veikti tik tuo
met, kai būsime susispietę į or
ganizacijas. Su organizuota pa
jėga skaitosi valdžia ir visuo
menė. Džiugu pažymėti, kad 
Bendrasis Lietuvių Šalpos Fon
das jungia visus lietuvius, nežiū
rint jų tikybinių nei politinių 
įsitikinimų. BALFo teikiama 
šalpa taip pat skiriama tiems, 
kurie jos labiausiai reikalingi, 
be jokios diskriminacijos bei ša
liškumo. '

BALFo pajėgumas sukelti lė
šas šalpai ir tinkamai išvystyti 
šalpos paskirstymo darbą pri
klauso nuo plačiosios visuome
nės pritarimo, jos darbų ir aukų.

BALFo valdyba ir direktoriai 
vieni, be skyrių ir narių, nieko 
negalėtų nuveikti. Kaip žinote, 
didžiausia organizacijos galia 
yra jos nariai: juo daugiau bus 
skyrių, juo geriau išsivystys 
BALFo veikla. Per BALFo na
rių apaštalavimą, ne tik lietuvių 
visuomenė, bet ir kitataučiai, 
turės progos susipažinti 
tuvių tautos kančiomis 
pergyvenimais.

Nuoširdžiai kreipiuosi
broliai ir sesės' Amerikos lietu
viai ir prašau kiekvieno jūsų gai
lestingos širdies, paretnti BALF 
veiklą įsirašant į jo skyrių. O 
kur BALFo skyriaus nėra, ma
loniai kviečiu įsteigti jį. Toliau 
nuo lietuviškų centrų gyvenan
tieji gali BALFo nariu įsirašy
ti atsiųsdami du doleriu me
tams. Tokiais atvejais prašoma 
nurodyti savo vardą, pavardę ir 
adresą.

BALFo centro raštinės adre-

su lie
jos

jus.i

DAR TEBĖRA 
LAIKAS

SIUSTI PINIGUS
LABIAUSIAI NORIMĄ 

DOVANĄ
KALĖDOMS | LIETUVĄ

Pilnai Garantuota
Oficialiai 100 rublių—$10.00

Už persiuntimą $5.00.
Didžiausi* orderi* $50.00, bet 
jūn galite siųsti kiek norite 
perlaidų, kad ir tam pačiam 
gavėjui.

Pristatoma laike 2 savaičių.
Siūskite dabar, kad išvengus 
Kalėdų skubą.
Prašome reikalauti mūsų 16 
poslapių katalogą maistui, dra
bužiams ir vaistam* i SSSR 
siųsti.

GRAMERCY
744 MOAD STREET 

NEWARK, N. J.
Licensed and Bonded by New 

pOHMHfnfoi!

tume šelpti į vargą bei skurdą 
patekusius lietuvius. Mes nega
lime būti vieniems dideli gera
dariai, o kitus, tokį pat vargą 
vargstančius, atstumtu Mes ne
galime ribotis vien tik savo gi
minių bei draugų ielpinhi. Mes 
privalome leipti kiekvieną lietu
vį, patekusį į vargą. Kam gi ma
lonu skaityti tokius graudęni- 
mus iš Lietuvos: “Pas naus daug 
kas gauna dovanų iš Amerikos. 
Ir aš norėčiau, kad jūs, brangūs 
broliai lietuviai atsiųstumėt 
mums dovanų. Turiu septynis 
vaikus ir vyrą ligonį. Pati esu 
ligonė ir sergu širdies liga. At
siųskite mums vaistų.”

Panašaus turinio prašymų 
BALFas daug gauna. Ar gi ga
lima neatjausti mūsų brolių ir 
sesių prašymus? BALFas iš Vo
kietijos šiemet jau pasiuntė apie 
tūkstantį vaistų siuntinėlių, pi
nigais skąičiuojant dešimties 
tūkstančių dolerių vertės.

Okupuotoje Lietuvoje vargs
tantiems ir sergantiems broliams 
ir sesėms pagalba šiandien labai 
reikalinga. Broliai ir sesės, 
Amerikos lietuviai, padėkite 
BALFui šią pagalbą teikti.

ir Vakarų 
lietuviams.

gailestingi 
Dievas mus

sas: 105 Grand Street, Brooklyn 
11, New York.

Šiuo adresu galite siųsti savo 
auką Sibire kenčiantiems, ’Tėvy
nėje skurstantiems 
Europoje esantiems

Būkime vieningi, 
ir duosnūs. Už tai 
laimins.

JUOKELIAI
Mandagumas

— Ponas Albinaūvkaip mano
te, kiek man metų?—jinai klau
sia jo.
' — Hm . . . figūrėlė rodo šešio- 
liką, stuomenėlis — aštuonioliką, 
nuotaika—penkioliką.

— Tai kiek tikrai man duodi 
metų?

— Visa krūvon sudėjus, ketu
riasdešimt devynis.

išmo-
Po Atostogų

— Norėjau savo žmoną 
kyti plaukti, bet nieks neišėjo.

— Ar taip jinai sunki?
— Ne! Bet negali būt susičiau

pusi nė minutės.

Šeimyninės Nesantaikos
Nepasiliksiu ilgiau pas tave 

nei minutės — šaukia supykusi 
žmona — grįžtu pas savo moti
ną .. .

— Jau pasivėlinai—ramiai 
sako vyras.

— Kodėl tu taip manai?
— Tavo motina susipyko 

tavo tėvu ir vakar grį^o pas tanro 
bobutę.

at-

su

Visų Galų Specialiataa
šerifas Brown yra ne tik po

licijos viršininkas, bet ir žino
mas veterinarijos gydytojas. Vi
duryje nakties skambina telefo
nas:

— Ar šerifas namie?—klausia 
moteriškas balsas.

— Ar jis jums reikalingas; 
kaip policijos valdininkas ar ve
terinarijos gydytojas?

— Ir viena ir kitai Mes ne
įstengiame pražiodinti savo bul
dogo nasrų, o juose įstrigo įsi
laužėlis . . .

Tikra Meili
- Ką tu darytute, jeigu aš 

krisčiau į upę.
— Bėgčiau į kaimą pagalbos.
— Bet juk kaima^ toli . . .
— Tai nieko! Aš tave tiek my

lių, kad bėgčiau ir daug toliau I

Klausykite 
LITHUANIAN MELODICS
Ann Arbor—WPAC—l$l$ MoepHaa

IsOft-liM p. F 
RALPH VALATKA, Vedėja* t

Scattered across “the nation 
from the Florida Everglades to 
Washington’s Puget Sound are 
some 300 Indian tribes and bands 
—the living descendents of the 
“Vanishing American.”

The Indian population, having 
dwindled from 800,000 at the 
time of Columbus’ voyages of 
discovery to 240,000 at the turn 
of the 20th century, now stands 
at about 500,000. And under the 
Federal Government’s voluntary
relocation program , more ahd 
more Indians are leaving reser
vations to find better jobs and 
lives in cities.

American Indians differ dram
atically from the standard con
cept of the feather-bonneted 
chief, and comprise a remarkable 
variety of peoples and nations. 
Among their ancestors in Cent
ral and South America were 
builders of great empires, skill
ed farmers, astronomers, engin
eers, weavers, potters, and orat
ors.

In the United States, only a 
few clusters of Indians cling to 
tribal ways, notably the Semin- 
oles of Florida. Seminoles hunt 
and raise cattle on two reser
vations near Lake Okeechobee. 
They have never officially sur
rendered to the governfnent.

The Indian population as a 
whole, however, has adopted

LRKSA 42 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LOS ANGELES, California.— 
LRKSA 42 kuopos metinis su
sirinkimas šaukiamas š. m. lap
kričio (November) 17 dieną. 12 
v. 30 min. (tuojau po pamaldų) 
parapijos svetainės patalpose. 
Bus renkama sekantiems me
tams valdyba ir aptariami kiti 
svarbūs reikalai. Po susirinkimo 
draugiški pasikalbėjimai ir už
kandžiai. Visi nariai ir kandi
datai kviečiami dalyvauti.

Sekretorius

ALGELĖ RUGIENIUTĖ š. 
m. pavasarį Munchene labai ge
rais mokslo požymiais baigė Ka
talikių Vargdienių Seselių veda
mą gimnaziją. Gimnazijos direk
torės ji buvo pristatyta Bavari
jos Švietimo ministerijai stipen
dijai gauti. Išlaikius konkursi
nius egzaminus ji gavo Švietimo 
ministerijos ypatingai gabiesiems 
skirtą stipendiją ir numato stu
dijuoti Muncheno universitete. 
(E.)

KRUKU.OSE, prie Nemuno, 
veikia laivų statykla. Laivai sta
tomi Nemuno ir Kuršių marių 

SIUNČIA SIUNTINIUS J LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ 
IR KITAS S.S.S.R. RESPUBLIKAS

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO, INC. 
(Licenied by USSR)

135 Wert 14th Street, New York^ll, N. Y. Tel. CHelsea 3-2583 
(Tarpe Sixth ir Seventh Avenue.—arti vi.ų požeminių traukinių)

FIRMA SUDARĖ SPECIALIĄ SUTARTI SU INTURISTU, MASKVOJE

Siuntinius galima patiem* atnešti asmeniškai, atsiųsti paštu, arba kitu būdu, patogiu siuntėjui. 
Klijentai, gyveną už New Yorko ribų ir kurie atsiunčia iiuntfnius paštu, tuojau (atgal grįžtančiu 
paštu) gauna tikslų atsiųstų daiktų sąrašą ir pranešimą kiek persiuntimas kainuoja.
Siuntiniai etydžiai supakuojami ir iiaiunžiame laike 48 ▼•lendu. Po kalių dienų ainntėjaa gau
na ii firmos oficialų JAV-bių palto kvitą, karia įrodė, kad siuntinys adresatui pasiųstas.
S V A R B U I Visos siuntimo išleido*, įskaitant muitą, apmokama čia, vietoje. Jūsų artimieji ir 
draugai gauna siuntini be bot kokie mokesčio. Siuntėjas gauna gavėjo pasirašytą kvitą.

PRADŽIUGINKITE SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIU KALĖDOMS!
Siuntinių Pristatymai Garantuotas!

Mūsų šūkis: Ypatingas D&nesys if Mandagumas su Klijentais

avalyną, oda., laikrodžiu., rašoma* mašinėloa, liotuut mešieee, *ai(tu« ir rita kita. Siuntiny, 
turi .verti ne daugiau, kaip 22 irtrm.
Klijantų patogumui mūsų {įtaigoja neribota* pMirfokime* medžiagų, odot, avalynė*, vaikam, daik
tų, .karolių, šilkų ir kitokių daiktų geriančio* rtkšloa grMnaėnonri* kainomi*.

{staiga atidaryta kasdien 9-6 vai., ukmadteniata nuo 9 iki 4 vai.
Informacijų ktaraaMto: Tai. CHetma 8-2868

NEPAMIRŠKITE! Kad siuntinys nueitų priei Kalėdas, jį reikia pasiųsti 
laike kelių ateinančių aavaičiu.

Rocd, Cleveland 13. Ob.) TeL T.w 1.1441.

more and more of the white 
man’s ways. They have been 
citizens sfatee 1W4. WorM War 
II, in particular, brought many 
changes in Indian life.

According to one authority on 
Indian life: "Ojibwa in Minne
sota and Michigan woodlands 
act as guides to city sportsmen. 
Eastern Cherokees live the 
mountaineer-fanner lives of their 
North Carolina neighbors. Tra
dition-proud Pueblos see their 
young men take jobs with atom 
scientists.

"Navajo elders debated hiring 
a professional rainmaker .com
plete with airplane and dry ice. 
Apaches have prospered in farm
ing good New Mexico land: one 
group bids for tourists with a 
motel. Oklahoma tribesmen hold 
public office, enter professions, 
often drive up in Cadillacs to in
spect tribal oil wells.”

Common Council

Once while making a cam
paign speech, William Howard 
Taft found himself being heck
led from the gallery. Finally 
a cabbage landed on the stage 
and came to rest at his feet. 
Pausing in his address, Mr. Taft 
peered at the vegetable and then 
remarked, “Ladies and gentle
men, I see that one of my op
ponents has lost his head.”

SPOOKS DON’T SCARE 
THIS MISSIONER

Nan Chaung, Formosa. — Be
cause he doesn’t care about its 
former owners, a missioner here 
was able to buy a fine house at 
a reasonable price.

Father Donat W. 
Maryknoll Missioner 
esbury, Mass., is not

Chatigny, 
from Arn
one to let 

a fine house go begging just 
because of a history of being 
haunted—particularly, when he’s< 
trying to start a new mission.

Now the ghosts have been 
driven out by a better spirit and 
Father Chatigny is trying to 
convince the people of the worth 
of coming to visit him and learn 
of Him.

PAIEŠKO
Pajieškau Prano Petrulionio, 

kitados gyvenusio Bayonne, N. 
J., dabar gyvenantį Detroite. 
Yra svarbių reikalų. Jį patį pra
šau atsiliepti, arba žinančius 
prašau pranešti šiuo adreėu: 
Mrs. Emilija Saldon (Emilija 
Franskevičiūtė iš Bayonne, N. 
J.), 12 Dexter St., Wilkes-Barre, 
Pa.

LEGAL NOTICE i
SHERIFF SALE ' 

FRIDAY, NOVEMBER 29, 19&7 
at 10’oclock A. M.

By virtue of a writ of Levari 
eiaa-enr Mortgage No. 6 Decern! oer 
Term 1957, isafied out of the Court 
of Common Pleas of Luzerne Ctras ty. 
te me directed, there will be exposed 
to public sale, by vendue or outcry 
to the highest and best bidders, for 
eash, in Court Room, No. 1, Court 
House, in the City of Wllkes-Barrer 
Luzerne County, Pennsylvania, oft 
Friday, November 29, 1957 at ten 
o’clock A. M. in the fozenoon of the 
said day all the right, title and in
terest of the defendant’s in and to

ALL that certain piece or parce 1 of. 
land situate and being in the Town
ship of Lake, County of Luzerne and 
State of Pennsylvania bounded and 
described as follows, to-wit:

BEGINNING at a point in the 
Westerly line of the public road lead
ing around Harvey’s Lake, and in a 
Southwesterly line of land of ’ii. B. 
MacCallum; thence from said begin
ning point and along the line of land 
of R. B. MacCallum, North 64“, 81' 
West Four Hundred Thirty-Nine and 
Thirty-Five One Hundreths (439.35) 
Feet to a stake and stones comer 
in the line of land of E. R. Troxell, 
et al; thence from said stake and 
stones corner and along the lin.a of 
lands of E. R. Troxell, et al, South 
50“, 40' West, Twenty-Eight and 
Forty-Three One-Hundredths (28.43) 
Feet to a state and stones come r in 
line of lands formerly conveyed to 
Nellie Stenrmer; thence from said 
stake and stones comer and s long 
the line of said Nellie Stemmer, South 
55“, 9' East Four Hundred Thirty 
and Eighty-Two One Hundredths 
(430.82) Feet to a stake set in the 
Westerly line of the above mentioned 
Harvey’s Lake Road; thence from 
said stake and along the Westerly 
line of said public road, North 46“, 
20' East Fifty-Six and Seventy-Three 
One-Hundredths (56.73) Feet to a 
stake; thence North 33°, 42' East 
Forty-Three and Twenty-Severn One 
Hundredths (43.27) Feet (making a 
total of one Hundred (100) Feet 
frontage along said road) to Line of 
land of R. B. MacCallum, the place 
of beginning. Containing Twenty- 
Seven Thousand, Two Hundred Ten 
(27,210) Square Feet of !a.nd, be 
the same more or less.

TOGETHER with all the right, 
title and interest which the Grantors 
herein may have in and to the land 
lying between the projection in the 
Southwesterly direction of the North
easterly and Southwesterly side lines 
of the above described property, lyin^ 
between the lands described in the 
above Deed on the Westerly side of 
the public road and the waters of 
Harvey’s Lake.

TOGETHER with all the right, 
title and interest of the Grantors 
herein in and to the riperian or 
water rights in and to the above des
cribed land.

BEING Lot No. 4 in plot of lots 
laid out by the Sturdevant Engineer
ing Company for Michael J. Mc
Laughlin, et al, recorded in Map Book 
No. 2. Page 105.
* THE above described premises are 
to have the benefit and to be subject 
to an agreement between Joseph F. 
Evans, et al, dated June 10. 192, 
which controls the rights and interests 
of all parties named therein to a water 
well located on the rear of premises 
of R. B. MacCallum, said agreement 
recorded in the Recorder’s Office of 
Luzerne County in Deed Book No. 
507. Page 264.

- Seized and taken into execution 
at the suit of William T. Kvetkas, 
Catherine Kvetkas, Crystal Zarecki 
and John Senunas, Jr., vs Andrew C. 
Kizis and Eva C. Kizis, and will be 
sold by

JOSEPH MOCK. Sheriff 
EDWARD W. LOPATTO, Attorney

Wife: Henry, dear, such an 
odd thing happened today. The 
clock fell off the wall, and if it 
had fallen a moment sooner it 
would have hit mother.

Husband: I always said that 
clock was slow.

*

I
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VIETINES ŽINIOS
%

GRAŽIOS BAŽNYTI
NĖS IŠKILMĖS IR

VAKARAS
METINIS LRKSA 4-TOS 

PENNA APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

LIETUVIAI LAIMĖJĘ 
RINKIMUOSE

Šiuo pranešam, kad LRKSA 
4-tos Penna apskrities kuopų at
stovų susirinkimas įvyks sekma
dienį, lapkričio 24, 1957, Moc- 
kaičio svetainėje, 254 Bennett 
St., Luzerne, Pa.

Pradžia 2:00 P. M.
Kaip metiniam susirinkime, 

bus valdybos narių raportai, pra
nešimai, neužbaigtų ir naujų 
reikalų svarstymai, taipgi valdy
bos rinkimai 1958 metams.

Visų kuopų, priklausančių 
prie 4-tos apskrities, atstovai- 
atstovės malonėkite dalyvauti 
svarbiam metiniam susirinkime.

Pranas Katilius, pirmin.
Antanas Meškauskas, seki.

LRKSA 7 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Reguliaris mėnesinis 7-tos 
kuopos susirinkimas įvyks sek
madienį, lapkričio 17-tą. Švento 
Kazimiero parapijos svetainėje, 
Pittson, Pa. Pradžia tuoj po su
mos. Matomai, per redakcijos 
neapsižiūrėjimą "■Garso” numery 
41-mam klaidingai buvo paskelb
ta, kad susirinkimas įvyks lap
kričio 14-tą, o turėjo būt pa
skelbta lapkričio 17-tą. Visos 
narės ir nariai malonėkite da
lyvauti susirinkime. Turėsime 
svarbių pasitarimų, taipgi svar
bu užsimokėti mokesčius.

Kuopos valdyba

Lapkričio 5-tos rinkimuose 
laimėtojais išėjo šie lietuviai:

JUOZAS MACEINA, R.—per
rinktas Luzerne apskrities jury 
komisijonierium.

EDWARD J. WHITE-VAI- 
TULEVIČIUS, R. — perrinktas 
Wilkes-Barre miesto kontrolie
rium.

LRKSA 46 kuopos narys 
BALTRUS SKUČAS. D.—per
rinktas Sugar Notch council- 
manu; JONAS PEČIULIS, D., 
išrinktas auditorium.

MATAS BRUSOKAS, R., iš
rinktas Edwardsville antrojo 
wardo councilmanu.

ANTANAS REMEIKIS. D. 
išrinktas Luzerne boro taksų ko
lektorium. o ISABEL UTER 
D,, mokyklų direktore.

SIMONAS KAPOČIUS, R., 
ir JONAS V. STAČIOKAS. R., 
išrinkti Jenkins Township tai
kos teisėjais, o JURGIS KE- 
MEŽIS, R-—Supervisor.

EDVARDAS M. ŽALIADUO- 
NIS. D., išrinktas Wilkes-Bar> c 
Township taksų kolektorium.

MIRĖ PETRAS
VOLUNGEVIČIUS

Scranton, Pa., .6v. Juozapo pa
rapijoje gyvuojanti Maldos 
Apaštalavimo draugija Kristaus 
Karaliaus dieną, spalių 27-tą, tu
ščio įspūdingas pamaldas ir di
lelę vakarienę.

8 vai. ryte kun. Mykolas Oža- 
is atlaikė iškilmingas mišias- 
Draugijos narės, pasipuošę Ženk- 
'eliais, visos ėjo prie Dievo Sta- 
"o. Taingi šv. Rožančiaus Drau
gija dalyvavo bažnytinėse iškil- 
nėse. Ta proga altoriai buvo iš
puošti gėlėmis ir šviečiančiomis 
•vakėmis. Šios pamaldos buvo 
įprašytos pasaulinės taikos ir 
amybės in‘encija.
Tą pačią dieną, 6 vai. vaka- 

e. parapijos svetainėje prasidė- 
*o vakarienė, kuri visais atžvil
giais buvo labai sėkminga ir vi
ii buvo patenkinti. Prie stalų 
nandagiai patarnavo sodalietės. 
Draugijos pirmininkė Petronė 
laltrušaitienė su Kavaliauskie- 
’e ir Žvirbliene priiminėjo at
vykusią publiką ir svečius.

Daugiausia pardavusios tikie- 
tų gavo dovanas. Pirmą dovaną 
gavo Antanina Račiūnienė-Bace- 
vičienė: antrą—Marijona Ar
lauskienė; trečią—Domicėlė Ja
nušienė; ketvirtą—Ona Čepaitie
nė. %

Bendrai, bažnytines iškilmės 
ir vakarienė paliko kuogeriau- 
sius įspūdžius.

Vakarų Buropoje li^ę lietuviai." 
I* šešiasdešimt penkių tūkstan
čių po kero Vokietijoje, Austri
joje ir kituose kraštuose gyve
nusių lietuvių, dar yra ten apie 
Septyni tūkstančiai. Iš jų pus
ketvirto tūkstančio paliegę ir 
niekur negali išemigruoti. Mū
sų globs ir pagalbs jiems būtinai 
reikalinga.

Laimingi lietuviai, kurie ap
sigyveno laisvoje Amerikoje, 
nes jie ,tęn nei skurdo, nei al
kio nei paniekos nejaučia. Ma
nau, kad tai gerai supranta tie 
lietuviai, kurie oo karo atvyko į 
Ameriką, nes jie patyrė sunkią 
tremtinio -dalią, badą ir visokias 
negeroves svetimiįoje. Noriu 
oriminti, kad panašioje būklėje, 
kokią jie tada pergyveno, dabar 
vra labai daug mūsų broliu ir se
sių. Ar gi mes galime jais nesi
rūpinti?

Nors lietuviškas priežodis 
sako, kad “sotus alkano neatjau
čia", bet šis priežodis lietuviams 
nebūdingas, nes lietuvis yra jau
trus ne tik vargstančiam savo 
tautiečiui, bet ir svetimam. Ži
nau, kad jūs, mieli broliai ir se
sės, tikrai atjaučiatę vargstan
čius, alkstančius ir kenčiančius 
lietuvius. Tikiu, kad jūs savo 
darbu, savo aukomis padėsite 
BALFui palengvinti sunkia ju 
dalią. Jūs gerai žinote, kad tai 
vra šventa visų mūsų, Amerikos 
lietuvių, pareiga.

Artimo meilė tejungia mus 
kilniam darbui. BALFas laukia 
jūsų paramos.

STAMBUS DETROIT
KRAŲTUVN1NKAS

PAGERBĖ VEIKĖJUS

Vytautas Zubrickas
Yra vienas iš naujųjų ateivių, 

kuris savo jaunatviškos energi
jos dėka įsijungęs Detroito biz
nierių tarpan. Kaip gabus ir są
žiningas amatininkas, plačiąi ži
nomas lietuvių ir kitataučių tar
pe. Jau keli metai užlaiko bran
genybių Vito Jeweler krautuvę, 
5696 W. Fort St. Užlaiko pilną 
pasirinkimą laikrodžių, deiman
tų, įvairių puošimui dalykų; žo
džiu sakant, kas tik reikalinga 
dėl savęs ir dovanoms.

Priklauso prie LRKSA 265 
kuopos; remia visus lietuvių rei
kalus, todėl gera proga lietu
viams aplankyti jo krautuvę, kad 
parodžius savo palankumą. M.

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 17 kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, lapkričio 17. 
1957, tuoj po sumos, švč. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi da
lyvauti.

Valdyba

Lapkričio 4-tą mirė buvęs ii 
gametis LRKSA 14 kuopos pir
mininkas Petras Volungevičius 
gyv. 426 McLean St.. Wilkes- 
Barre. Pašarvotas buvo direk
toriaus Leagaus įstaigoje. Palai
dotas ketvirtadienį, lapkričio 7 
iš Švč. Trejybės bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Bear Creek.

Velionis iš Lietuvos atvyko 
52 metai atgal. Priklausė prie 
LRKSA 14-tos kuopos, Šv. Var
do ir kitų draugijų. Kai buvo 
jaunesnis ir tvirtesnės sveikatos, 
velionis aktyviai pasireikšdavo 
ne tik savo kuopoje, bet ir 4-tos 
apskrities veikloje.

Paliko giminaitę Mrs. Antoi
nette Šnipienę ir kitus artimuo
sius.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei. 
Viešpatie!

EXTRA PRANEŠIMAS
VISIEMS TAUTIEČIAMS, KURIE SIUNČIA 

SIUNTINIUS I LIETUVĄ, ARBA 
J KITUS KRAŠTUS

Mes žinome, kad kiekvienas iš Jūsų galvoja, kaip padaryti 
malonią staigmeną Šv. Kalėdų proga savo artimiesiems, kurie 
yra Lietuvoje. Norėdami Jums šiame reikale padėti, mes iš savo 
pusės padarėme viską, kad Jūs galėtumėt savo sumanymus įvyk
dyti. nedarant didelių išlaidų.

Šiuo atveju mes patariame mieliems tautiečiams atydžiai per
žiūrėti žemiau išvardintus .siuntinius, ypatingai maisto, kurių ben
dras svoris yra 44 svarai. Pagal naują potvarkį, nuo šių metų 
spalių mėn. 1 dienos galima siųsti į Lietuvą ir Sovietų Sąjungą visu 
rūšių siuntinius iki 44 svarų.

A A.
Mirusioms
A A VERONIKA BANIU- 

SEVIČ1ENĖ. gyv. 78 Mecha
nic's Lane. Plymouth, mire lap
kričio 3-čią, palaidota lapkričio 
7-tą iš Lyndwoodo Šv. Kazimie- 
o bažnyčios parapijos kapinėse, 

Muhlenburg. Laidojimu rūpino
si direktorius Šukvietis ir jo 
'staigoje buvo pašarvota. Velio
nė buvo gimusi Lietuvoje, Ply- 
•nouthe išgyveno 45 metus. Pa
liko dukterį, tris anūkus, seserį 
ir brolį.

A. A. VIKTORIJA MISE
VIČIENĖ. gyv. 81 West Main 
St.. Glen Lyon, mirė lapkričio 
4-tą. palaidota lapkričio 8-tą su 
bažnytinėm iškilmėm Lyndwood 
Šv. Kazimiero parapijos kapinė
se. Muhlenburg. Velionė buvo 

I gimtisi Plymouthe. Paliko vy- 
! ra. sūnų, tris seseris ir brolį.

A. A. ONA MARCINKEVI
ČIENĖ, gyv. 119 Grant Street. 
Exeter, mirė lapkričio 3-čią, pa
laidota lapkričio 6-tą iš Pitts- 
tono Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė iš 
Lietuvos atvyko 60 metų atgal. 
Exetery išgyveno 47 metus. Jos 
vyras Antanas mirė spalių mė
nesį, 1936. Paliko tris dukteris,

DETROIT, Mich.—Petrui ir 
Petronėlei Medoniams švenčiant 
40 metų vedybinio gyvenimo su
kaktį, sūnūs su marčiomis suren 
gė tėvams vaišes. Dalyvavo ke
letą desėtkų giminių ir artimesni 
draugai., šauniai pasivaišinta ir 
sukaktuvininkams sudėta nuo
širdūs linkėjimai. primenant 
gerb. Meddnių ilgą darbuotę lie
tuvystės reikaluose.

Petras yra ilgametis LRKSA 
171 kuopos pirmininkas, taipgi 
yra buvęs daugelio ir kitų or
ganizacijų pirmininku ir dirbęs 
visokiose komisijose. Petronėlė 
— ilgametį 171 kp. nare, eina 
Moterų Sąjungos 54 kp. pirmi
ninkės par’eigas ir gana daug 
yra pasidarbavusi prie visokių 
parengimų.

Nenuilstš'ntiems veikėjams Me
doniams niekas neatlygins už jų 
darbuotę ir vaišingumą—įvairios 
komisijos jų namuose yra laikiu
sios susirinkimus. Visuomenės 
reikaluose p. p. Medonių vaišin
gumas visada geron pusėn reika
lus nukreipdavo. Linkėtina tvir
tos Sveikatos ir dar laimingai su
laukti auksinės sukakties! M.

Rome, Georgia. — Lapkričio 
10-tą, kryžkelėj traukiniui suva- 
žinėjus automobilį, žuvo U. S. 
kongresmanas Henderson Lan
ham (D.), 68 metų.

ATIDARYTOS SLAP
TOS BYLOS

Stanford universitete. Hoover.o 
instituto patalpose, nuo 1926 m. 
gulėjo 16 antspauduotu dėžių, 
kuriose buvo sukrauti caro slap
tosios policijos Paryžiuje slap
ti dokumentai. Niekas betgi, ne
žinojo apie jų turinį, išskyrus 
buvusį caro ambasadorių Pary
žiuje Basil Maklakov ir jo arti
muosius bendradarbius. Mat, jis 
buvo patvarkęs, kad tos dėžės 
būtų atidarytos tiktai 3 mėn. po 
jo mirties', nes priešingu atveju 
jį būtų nužudę sovietų agentai. 
Ambasadorius mirė liepos mėn. 
Šveicarijoj ir tuo būdu atėjo lai- 

I kas iškelti viešumon slėptas by
las, kurios sovietų buvo laiko
mos sunaikintomis. Pastarųjų 
rankose ir dabar tebėra slapto
sios policijos, veikusios Rusijoj, 
bylos. Iš jų kaikurie dokumen
tai buvo paskelbti, nes jie buvo 
palankūs Leninui, Stalinui ir kt. 
Ką slepia dabar atidarytos bylos, 
dar nežinia. Iš paskelbtų nuo
trupų matyti, kad jose yra ap- 
ščiai duomen” apie komunistų 
ir kt. veiklą Kakaruose. Be Le
nino ir Stalino pavardžių, mi
nimi: Trotskis-Bernštein, Molo- 
lovas-Skriabin, Pilsudskis. Taip 
pat yra dok.imentų apie lenkų, 
latviu. arAienų. žydų, gruzinų ir 
kt. Rusijos mažumu socialistų 
veikėjus. Lietuviai dabar nemi
nimi. bet labai galimas daiktas,

DU IDENTIC 
PRANYS ALSI 

šiomis dienomis mus pasiekė 
du labai panašaus turinio leidi
niai, kurie skaitytoją supažindi
na su dviejų vienuolijų: Tėvų 
Marijonų ir Tėvų Jėzuitų veik
la ir darbais. Pirmasis leidinys 
užvardintas "Amžinybei ir tėvų 
žemei", antrinėj antraštėj paryš
kinant, jog tai yra aprašomi TT. 
Marijonų darbai naujojo kultū
ros centro dedikacijos proga. Gi 
antrasis leidinys—“Lietuvos Jė
zuitai, Praeitis ir Dabartis.’’

Tai, pasakytina, abu leidiniai, 
nors juose rašoma apie dviejų 
vienuolijų, lietuviškųjų padali
nių, veiklą, yra itin įdomūs kiek
vienam pasauliečiui, nes juose 
liečiama tų darbščių vienuolių 
kultūrinė ir visuomeninė veik
la, kūri taip reikalinga ypač iš
eivijos gyvenime, kad išlaikyti 
mūsuose lietuviškoji dvasia ir 
negęstanti lietuvybė.

"Amžinybei ir tėvų žemei" re
daguotas kun. dr. J. Prunskio, 
meninė leidinio pusė prižiūrėta 
dail. J. Pilipausko, spaudos dar
bo priežiūra—Brolio Br. Jau
čiaus, MIC, spauda—Lietuvių 
Katalikų spaudos draugijos.

Leidinys didoko žurnalinio 
formato, su ypatingai daug ir 
puikių iliustracijų.

Įžanginiam žodyje pasakoma, 
jog leidinio puslapiuose bus ran
dama gausiai iliustruota Tėvų 
Marijonų veiklos apžvalga. Per
vertęs leidinį, skaitytojas mato, 
jog tai pilnai ištesėta. Taipogi, 
tame pačiame žodyje, nubrėžia-
mos ir T. Marijonų veikimo gai
rės bei nurodomi jų veiklos ke
liai. Esą: “Marijonas . . . para
pijos kunigas, misijonierius. lie-

LEIDINIAI
S, Kanada

tuvybės sargas. Ypatingai Ame
rikoj Marijonų Kongregacija at
lieka svarbią' misiją lietuvių iš
eivių tarpe.’’, .ju

Tai nenuginčijami faktai. Iš
kalbingiausiai lai liudija T. Ma
rijonų leidžiama* Amerikoj itin 
turiningas dienraštis “Draugas", 
pastatytas ir šUtpet pašventin
tas, naujas vienuolynas ir spau
dos rūųiai bei kiti platūs užsimo- 
iimai ir fų darbai.

Antrasis leidinys—Lietuvos Jė
zuitai. redaguotas T. B. Markai- 
čio, S. J., viršelis pieštas dail. 
T. Pilipausko, straipsniais prie 
leidinio prisidėję: Jonas BruŽi- 
kas. S. L. J. Kidykas, S. J., Bro
nius Krištanavičius, S. J„ Anta
nas Liuima. 8. j., ir B. Markai- 
tis. S. J. ląeidipyje 79 pusi., 
spauda—Immaeulata Press, Put
nam, Conn.

Leidinio įvadui žodį parašęs 
Br. Krištanavičius, S. J., kuria
me nurodoma leidinio pasirody
mo priežastis, pasisakant, jog jis 
išleistas norint supažindinti vi
suomenę su Jėzuitais, jų įstei
gėjų, vienuolijų dvasia ir Lie
tuvos Jėzuitt£ provincija, kuri 
savo laiku sėkmingai veikė. Už
plūdus Lietuvą komunistams, 
kaip ir mes, kiekvienas skaityto- 
ias, žinome, taip lygiai if įva
de pabrėžiama, Lietuvos Jėzui
tu provincija buvo sunaikinta ir 
lietuviai jėzuitai turėjo kurtis 
Chicagoįe. Vėliau iu buvo išei
ta į platoką darbo dirvą Jungti
nėse Amerikos Valstybėse, Ka-

kad ir jie ten figūruoja. Tai pa
aiškės vėliau.

Kol kas atidarytos tik 5 dėžės. 
Caro saugumas Paryžiuje, prisi
dengęs diplomatų titulais, pra
dėjo veikti 1883 m. Saugumo 
tinklas Vakaruose buvo išplėstas 
visur, todėl reikia manyti, kad 
ir lietuviai neliko nepastebėti.

Kaip tos 16 dėžių pasiekė JAV 
ir dargi sovietinių agentų nepa
stebėtos Meka paslapty. Mirusio 
ambasadoriaus Maklakov ben
dradarbiai tebėra gyvi, ir vises 
istorijos atskleidimas jiems bū
tų pavojingas. Tiek yra žinoma, 
kad kai 1917 m. caro valdžia bu
vo nuversta, Rusijos ambasada 
Paryžiuje buvo uždaryta ir už
antspauduota, tačiau palikta dar 
Maklakovo žinioje. Kai 1924 m. 
Prancūzija pripažino sovietų 
valdžią, atvyko jų pasiuntinys ir 
perėmė ambasadą, bet slaptųjų 
dokumentų neberado: jam buvę 
pasakyta, kad jie sunaikinti. Pats 
Maklakov buvo priimtas tarnau
toju Prancūzijos užsienių reika
lu ministerijon, o jo slaptosios 
dėžės neilgai trukus pasiekė 
TAV. Jos dabar pavestos tvar
kyti profesoriui Sworakows\i, 
Hooverio instituto vicedirekto
riui, ir po metu ar pusantrų bus 
prieinamos tyrinėtojams. T. Ž.

nadoje ir Pietų Amerikoje.
Ten pat pasisakoma, jog tas 

leidinys—nėra, Jėzuitų Provinci
jos istorija, bet tik suglausta jė
zuitu veiklos apžvalga. Esą, pla
tesnis ių darbų aprašymas ir 
ivertinimas būsiąs įmanomas tik 
tada, kai Lietuva vėl atgaus lais
vę.

Turinyje, be įvadinio žodžio, 
yra šie skyriai: Šv.; Ignacas Loy
ola ((apie Jėzuitų Ordino įstei
gėją), Jėzaus-Draugija, Jėzuitai 
Lietuvoje, Laisvės metai. Lietu
viai jėzuitai Amerikoj, Pas Ka
nados lietuvius, Pietų Amerikos 
misijonieriaį^jg||ęiame pasauly
je ir Plati darbo dirva.

Tenai pat nurodomi šaltiniai, 
iŠ kur irma medž’aga leidiniui.

Lietuvos jėzuitai leidinys pa
girtinai gražiai ir turtingai iliu
struotas. __

Pasauliečiai esame dėkingi 
toms abiejoms lietuviškų vienuo
lijų kongregacijoms JAV-bėse, 
kurios tokia gražia forma at
skleidžia mums savo darbus ir 
itin puikia kultūrinę veiklą.

“DIEVAS ŠUMUMIŠ7
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglu ir lietuviu kalboao
Anglu kalba parašė kun. Richard 

Felix, CbS.B. Lietuvių kalbon išver
tė kun. dr. A. Dekenis. Išleido Šv. 
Ka/imiero Seserys. 73 puslapių, pa- 
paveiksluotas. Kaina 25c egzemplio
rių*. i - ;

Užsisakant kreipkitės i
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32, Wilke*- Barre. Penna.

1. Maisto siuntiniai
No. 28—11 lb». cukrau*, 8.8 lb». ryžių, 11 Ibt. kvietinių miltų, 8.8 lb«.

laukų $31.00
No. 29 8.8 Ibs. cukraus, 10 Ibi. ryžių, 11 Ibi. taukų, 8.8 Ibi. sviesto $40.00 
No. 30—8.8 Ibs. ryžių, 11 Ibs. taukų, 8.8 Ibs. sviesto, 4.4 Ibs. cukraus,

4.4 Ibs. kumpio $47.00
Maisto siuntiniai yra siunčiami iš Švedijos ir pasiekia Lietuvą per 10 dienų.

> 2. Medžiagos
3 aukštos kokybės angliškos medžiagos kostiumams, arba paltams, kiekviena 
po 3’z jardų, kainuoja $50.00. 3 medžiagos kostiumams ir 3 medžiagos 
paltams, kiekviena po 3 ’g jardų, iš viso 21 jardas, kainuoja $90.00. J šias 
kainas įeina muitas, visos išlaidos, o taip pat pristatymas oro paštu Lietuvon. 
Medžiagos siunčiamos iš Anglijos oro paštu ir pasiekia adresatą per 2-3 sa
vaites. Prašome reikalauti pavyzdžių, kuriuos mes tuojau išsiųsim.

3. Vaistai
Mūsų vaistų skyrius yra medicinos daktaro priežiūroje ir visi 

patarimai yra suteikiami nemokamai. Vaistų kainos yra. sekančios:

Aureomycine 100 capt a 50 mg. 
Streptomycine 30 a I gr..........
Cortisone 20 tabl. 20 mgm.... 
Iniulin 12 viela 5 cc 40 u*......
A. P. C. 100 tabl.......................
Veramon 100 tabl......................
Digital!* 500 tabl. 1 gr...........
Sarpaail 100 tabl........................
Bromural 20 tabl.......................
Largactil 50 tabl........................
Butasolidin 50 tabl....................
Rimifon 100 tabl........................

VIRUSOL nuo

$7.60 
4.60 
2.60 
3.70 

.40 
2.10

.60 

.65 

.60 

.85 
1.30
.75

Penicylin 10x1,000,000 u..........
Multivitamin 500 tabl.................
Liver Extract 2 U.S.P. 50 amp. 
Phenobarbiton 500 tabl. 1 gr.....
Aapirin 500 tabl. 0.3..—...........
Cardiatol 100 tabl. ......... -......
Raudixin 100 tabl. 50 mgm.......
Adalin 50 tabl..................... _.......
Luminal 100 tabl. 1 (r...............
Miltown 50 tabl...........................
Novalgin 100 tabl. ._.................
Gluco** 12 amp. 10 cc 20%......

$1.90 
1.60 
2.60 

.90 

.65 
3.50 
2.30 
1.1C 
.60 

2.5C 
2.4C
1.3f

Asiatic Flu 16 tabl. $1.00.
Būtinai užsakykite, na* epidemija siekia Lietuva.

Jūs galite būti užtikrinti, kad bendradarbiaujant su lietuviška 
firma Jūs gausite gerą ir sąžiningą patarnavimą.

Rašykite lietuviškai ir jis gausite nuoširdų lietuvišką 
kymą. ■

AMERICAN & FOREIGN BOOK CO.

atsa

ANTANAS USTJANAVSKAS. Savininkas
22 Chapfti Place, Hartford, Conn. Telef. CHapel 6-4773

seserį ir tris anukus.

A. A. PETRAS GUDAUS
KAS. gyv. 31 Wpod St.. Pitts
ton. mirė lapkričio 5-tą; pašar
votas buvo direktoriaus Edwin 
Sites-Jasaičio įstaigoje, 13 Mill 
St.. Pittston; palaidotas lapkri
čio 8-tą. iš Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis iš Lietuvos atvyko 45 me
tai atgal ir įsikūrė Pittstone. 
Paliko dvi seseris ir brolį.

K AN DR. KONČIAUS 
RADIJO KALBA

BROLIAI IR SESĖS 
AMERIKOS LIETUVIAI:

Sunkus žmonių gyvenimas So
vietu pavergtoje Lietuvoje, bet 
daug Žiauresnis Sibiran ištrem
tųjų. Turime žinių, kad Tėvynė
je esantiems lietuviams reikia 
vaistų ir drabužių, o Sibiran iš
tremti reikalingi dar didesnės 
Vgalbos. Jiems reikia vaistų, 
drabužių ir maisto.

Daliai Sibiran ištremtų lietu
vių okupantai jau leido į Tėvy
nę grįžti. Kai kurie jų atvyko 
r j Lenkiją. Daugumas iš Sibi- 
o grįžusiųjų yra paliegę, Sibi- 

*e sveikatą praradę, suinvalidė- 
ię. Jiems reikalinga didelė vi- 
soklariopa pagalba.

Mūsų pagalbos reikalingi ir

SIŲSDAMI DOVANŲ SIUNTINIUS J LIETUVĄ AR KITAS SSSR DALIS
Siųskite savo siuntinius per patikimą firmą, kuri veikia pagal sutartį su Inturistu, Maskvoje.

Mr. Maurice Rifkin, prezidentas GLOBE TRAVEL SERVICE tik ką grįžo iš SSSR, kur vedė derybas 
dėl naujos sutarties su Inturistu. Jis tyrinėjo dovanų siuntinių situaciją ir rado, kad tūkstančiai siun
tinių grąžinami į JAV-bes, todėl, kad jie būna arba netinkamai supakuoti, nekorektiškai įkainuoti, 
arba netinkamai dokumentuoti. Todėl y*ra svarbu, kad jūs veiktumėte su firma, kuri dvidešimt pen
kių metų patyrimu sukūrė puikiausią reputaciją.
Mūsų štabas padidintas, mūsų priemonės pagerintos, nauji skyriai atidalyti ir padaryta viskas, kad 
pagreitinus mums patikėtų siuntinių išsiuntimą. Kiekvienas siuntinys apdraustas vienos didžiausios 
apdraudos bendrovės. -".‘‘V
Mes esame vienintelė tame biznyje firma, kuri pasiūlo parodyti kiekvįenam mūsų klijentui patvir
tintą apdraudos liūdimo nuorašą.
Siuntinių gavimas paštu patvirtintas ir sąskaita išsiunčiama laike dvidešimt keturių valandų? .

Jūsų pačių apsaugai, siųskite siuntinius per

GLOBI: TRAVEL SERVICE
716 WALNUT STREET, PHILADELPHIA 6, PA.

Telefonai: Egzekutyvinė {staiga—Walnut 2-0100; Siuntinių Departamentas Walnut 5-3465
i

IMI Broadway
N«w York 23. N. Y.
Tai. LYe.ym 5-0900

4102, Archer Avenue 
Chicago 32, Ulinei* 
Tel. FReement S-6399

1165 E." 7Ut Street 
Cleveland 3, Ohio 
Tel UTah 1-0807'

Room 10, Ellie Bldg. 
409 W. Broadway 
Boiton 27, Maa*. 
Tel. AN drew 8-8TS4

6448 Michigan Avenue 
Detroit 10, Michigan 
Tel. TA.h.ero 5-7560
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